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Macdonald fontos tárgyalásokat 
folytatott Dawes amerikai nagykövettel 

a tengeri leszerelés kérdéséről
A tanácskozás után a két á llam férfi közös nyilatkozatot adott, am elyben  
annak a rem én yn ek  adnak kifejezést, hogy a többi tengeri hatalom  is hozzá  
fog járu ln i a tárgyalások  sikeréhez — Dawes tábornok a vasárnapi talál­
kozón n em  adta át M acdonaldnak H oover m eghívását — Az angol trón­
beszéd k i fog ja  em eln i, hogy  az uj korm ány tanulm ányozni akarja a szesz- 

tilalom  kérdését
in—  ............................................... ...

A Rajnateriilet kiürítéséről még ezen a héten megtörténik 
a döntés

Londonból jelentik: Macdonald miniszterelnök és
Dawes tábornok amerikai nagykövet hivatalos tárgya­
lásai az egész angol sajtóban a legnagyobb figyelmet 
keltik. Dawes tábornok szombat este utazott Skóciá­
ba, hogy Forresben találkozzék Macdonalddal, aki 
családjával együtt várta a pályaudvaron a nagykö­
vetet. A község elöljárósága ünnepélyes fogadtatás­
ban részesítette a pályaudvaron Jbawes tábornokot, 
aki Macdonald társaságában visszavonult és a minisz­
terelnök egyik barátjának házában

Macdonald és Dawes tábornok körülbelül egy 
óra hosszat tanácskoztak,

majd közösen megszövegeztek egy nyilatkozatot, 
amelyet Macdonald vetett papírra. A közlemény szö­
vege a következő:

— Dawes tábornok és én megbeszélést folytat­
tunk az Egyesült Államok és Nagybritannia között a 
tengert leszerelés kérdésében folytatott tárgyalások 
lelenlegi állásáról. Megbeszélésünk teljesen fesztelen 
és kielégítő volt. Mindketten hangsúlyozzuk, hogy

feltesszük, hogy a többi tengeri hatalom is 
közreműködik majd a tengeri leszerelés ér­
dekében folytatott tárgyalásokon, amelyeknek 
sikeres kimenetelétől függ az egész világ bé­

kéje.
Egy újságíró kérdésére Macdonald kijelentette, 

hogy Dawes tábornoknak ezúttal nem volt ideje szó- 
bahozni a tervbevett amerikai utazást. A Duily Héráid 
úgy tudja, hogy

Dawes tábornok nem hozott meghívást Mac­
donald számára.

A Daily Telegraph szerencsésnek tartja, hogy a 
nyilatkozat szövege szerint a megbeszélések nem irá­
nyulnak valamely kizárólagos angol-amerikai meg­
egyezésre és hogy a többi tengeri hatalom idővel be­
lekapcsolódhat a tárgyalásokba, amelyeknek sikere 
mindenesetre az előzetes angol-amerikai antanttól 
függ.

A Dawes tábornok és Macdonald között lefolyt 
megbeszéléssel kapcsolatban a sajtóban az a véle­
mény alakult ki. hogy

Hoower elnököt az a szándék vezeti, hogy az 
esetleges angol-amcrikci megegyezéssel még 
elejét vehesse az amerikai cirkálóépitö pro­

gram hatálybalépésének. I
A program szerint ugyanis még ez év jullus elsején 
meg kellene kezdeni tizenöt nagy amerikai cirkáló 
építését, ami az esetleges angol-amerikai hajóépitési 
korlátozásról kötött egyezmény létrejöttével még az 
utolsó pillanatban is elhárítható volna.

Az angol kormány a hét folyamán megszövegezi 
a parlament megnyitása alkalmával tartandó királyi 
trónbeszédet.

A trónbeszéd ki fogja emelni többek közt.

hogy a szesztilalom tanulmányozására a kor­
mány bizottságot fog kiküldeni,

K um anudi és Burov bolgár külügym iniszter
tanácskozást folytattak Madridban

„A szerb-korvát-szlovén és a bolgár nemzet egy faj44 —- 
mondotta a bolgár külügyminiszter

Madridból jelentik: Kumanudi Koszta dr. helyettes 
külügyminiszter Madridból való elutazása előtt két­
órás tanácskozást folytatott Briand francia külügy­
miniszterrel. A nagyfontosságu tanácskozás után 
Briand Burov bolgár külügyminisztert fogadta, akivel 
szintén hosszasan tanácskozott.

Diplomáciai körökben nagy feltűnést keltett szom­
baton Kumanudi Koszta dr. és Burov bolgár külügy­
miniszter madridi tanácskozása, amely több órán ke­
resztül tartott. A tanácskozásról nem adtak ki hiva­
talos jelentést és a külügyminiszterek sem nyilatkoz­
tak a sajtó részére. A tanácskozásoknak rendkívül

Olaszország tiltakozott Macdonaldnak 
a kisebbségi kérdésről irt cikke ellen

Franciaországban is éles kommentárokkal fogadják az angol 
miniszterelnöknek a kisebbségi kérdésről a Sunday Times* 

ben megjelent cikkét

Macdonald hónapokkal ezelőtt irta a cikket és most 
nem adott engedélyt annak leközlésére

Londonból jelentik: Macdonald nevével cikk je­
lent meg a Sunday Timesben.

Macdonaldnak a kisebbségi kérdésről irt cikke 
izgalmas feltűnésé kelteit Európa diplomáciá­

jában.
Macdonald a kisebbségi kérdésről olyan erős és hatá­
rozott kifejezéseket használt, hogy

nemcsak a francia sajtó, de az olasz hivatalos 
külpolitika is szükségesnek érezte a rögtöni 

tiltakozást.
Közben azonban kiderült, hogy

Macdonald a cikket hónapokkal ezelőtt irta,
tehát akkor, amikor még az angol miniszterelnökre 
nehezedő felelősség súlya nélkül fejthette ki nézeteit.

A diplomáciai szenzációvá vált cikkel kapcsolat­
ban kérdést intéztek Macdonald miniszterelnökhöz, 
aki kijelentette, hogy

a cikket több hónappal ezelőtt Irta és nem

amelynek feladata ki fog terjedni nemcsak az fiaim - 
rés korlátozáséra, a klubok italmérési jójára és. ha­
sonló kérdésekre, hanem

az amerikai szesztilalom gyakorlati taistfsá- 
gaira is

és a további feladat lesz a jelenlegi italmé:ésl jog 
reformja. A javaslatoka’, nagy érdeklődéssel várják, 
miután a munkáspárt körében számos híve van a 
szesztilalomnak, viszont a legtöbb munkáskiub ragasz­
kodik az italmérési joghoz, mint legtöbb jövedelmi for­
ráshoz.

A Daily Express értesülése szerint, 
a trónbeszéd a oárirl Jóvá’.éteif szaké íöepycz-

mény tekintetében is állást foglal.
Miután a Rajnateriilet kiürítésének kérdése szoros
összefüggésben van a jóvátétel problémájával, való­
színű, hogy

a Rajns-terislet kiürítésének kérdésiben még 
ezen a héten megtörténik a döntés.

A lap szerint a megszállt területek angol zónájának 
kiürítése legkésőbb ez év szeptember elsején meg­
kezdődik.

nagy fontosságot tulajdonítanak és kétségtelen, hogy 
a találkozáson a két külügyminiszter a Jugoszláviát 
és Bulgáriát érdeklő összes kérdéseket megbeszélték.

Burov külügyminiszter nyilatkozott elutazása előtt 
a spanyol újságíróknak és a jugoszláv-bolgár viszony­
ra vonatkozólag a következő kijelentést tette:

— A szerb-horvdt-szlovén és a bolgár nemzet 
egy fal és ezért nem lehet szó a két állam közölt 
nemzeti kisebbségi kérdésről.

A Politika munkatársa ezzel kapcsolatban bővebb 
felvilágosítást kért Burov bolgár külügyminisztertől, 
aki azonban nem volt hajlandó precizirozni kijelentését.

adott arra felhatalmazást, hogy most leközöl­
jék.

A kisebbségi kérdés a legutóbbi tárgyalások következ­
tében — fűzte hozzá Macdonald — más színezete» 
nyert.

Az Echo de Paris londoni értesülése szerint 
a londoni olasz ügyvivő vasárnap délután az 
angol külügyminisztériumban kormánya nevé­
ben erélyesen tiltakozott Macdonald cikke

ellen.
A nagy angol lapok élénken foglalkoznak Macdo­

nald cikkével, de ezeknek a cikkeknek a megjelenése­
kor még nem került a nyilvánosság elé Macdouald- 
nak az a nyilatkozata, hogy a cikket már hónapokkal 
ezelőtt irta. Az angol lapok főleg azzal a hatással fog­
lalkoznak, amelyet a cikk külföldön keltett. A Time» 
párisi levelezője szerint

különösen élénk kommentálásban részesült
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a A C S M E G Y C l 1929. Junius 18.

Franciaországban a cikknek Elszászra vonat­
kozó kitétele,

miután francia felfogás szerint Elszászban egyáltalán 
nem lehet szó nemzet! kisebbségekről.

A Daily Telegraph diplomáciai levelezője már az 
el.:sa tiltakozás megérkezte előtt megállapította, hogy

az Olaszországra vonatkozó kitételek miatt 
nem maradhat el az erélyes tiltakozás Mus­

solini részéről.
Egyébként csak fíriand és Titulescu befolyásának le­
het majd tulajdonítani — írja a lap, — ha Fr&nciaor- 
sz.'g és Románia nem tiltakoznak. A Daily Telegraph 
szerint diplomáciai körökben már rég nem idézett elő
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s z e r e lé s  k é r d é s é r ő l
Madridból jelentik: Briand francia külügyminiszter 

Madridból való elutazása előtt fogadta a spanyol sajtó 
k.pvselöit és nyilatkozatában többek közt kijelentette, 
1; így

a jövő a békéé lesz,
A népeknek meg kell egymást ismerniök és akkor kö­
zeledni is fognak egymáshoz. Ennek ideje hamarosan 
elérkezik.

A német-francia/viszonyról Briand a következőket 
mondotta:

— Az előzmények után bizonyos feszültség meg­

Az ártatlanul kivégzett Jakubovszkyt 
halála után rehabilitálta a biróság

A kisfiú igazi gyilkosát, aki hamis tanúvallomásával okozója 
volt Jakubovszky tragédiájának, halálra ítélték

Berlinből jelentik: A neustrelitzi törvényszék hét­
főn délelőtt hirdetett Ítéletet a Nogens-testvérek és 
vádlottársaik nagy szenzációt keltett bünperében, 
amelyben már hetek óta folyt a tárgyalás. A vád tár­
gya rendkívül komplikált volt Négy évvel ezelőtt 
Neustrelitzben megfojtottak egy Nogcns Ewald nevű 
kisfiút, aki a Nogens-fivérek húgának törvénytelen 
gyermeke volt és apja egy Jakubowsky nevű orosz 
emigráns volt.

Nogensók Jakubovszkyt vádolták a gyilkos­
sággal és az orosz emigránst, aki alig tudott 
néhány szót németül, bár mindvégig tagadott, 

halálra Ítélték és kivégezték.

Fényes ünnepséggel ü lték  m eg B écsben  
a rendőrség hatvanéves jubileum át 
Félmillió sillingbe került a jubileum i ünnep

Bdcs, junius.
A munka ünnepe után rendőr-jubileum. Lábán 

btán Schober: két híres rendező, két diszparádé.
Tegnap: kalapácsok csattogtak és gépek dalol­

lak a Ringen.
Ma: szuronyok csillogtak és kardok lobogtak. 
Hatvanéves jubileumát ünnepelte a becsi rendőr­

ség. 1869-ben állították fel az első rendőrposztokat; 
addig katonák vigyáztak Becs békéjére. A pontos dá­
tum május 16.. a jubileum tehát egy hónappal ezelőtt 
lett volna esedékes. Schober azonban kitolta az időt 
és egy emlékezetesebb napot választott: junius tizen­
ötödikét, a véres bécsi fölkelés második évfordulóját. 
Bécshen ina már nem lehet rendezni ünnepet politika 
nélkül, a levegő teli van viharszaggal. A bécsi rendőr­
főnöknek hatalmi kérdés volt, hogy a munka ünnepe 
után megrendezze a »rend ünnepét« a forradalom em­
léknapján, junius 15-ikén. Ahogy a Heimwehr pár hó­
nappal ezelőtt »betört« a szocialisták fellegvárába, 
Wiener-Neustadtba, Schober a szocialista Bécs gyász- 
frontját hasította keresztül a jubileummal. A rendőr­
főnök nem törődött azzal, hogy a dátum miatt fel­
horkan Bécs, aki támad, az vídekezik a legjobban. 
S Ausztriában ina Schoberen a sor, ő és szövetségese, 
a Hcimwchr képviselik az offenzív szellemet, a szo­
cialisták csak védekeznek. A jubileum programja: 
hadgyakorlat, felkészülés volt a jövőre, újabb junius 
15-ikerc, katonai parádé, akár csak a csásíárság alatt. 
Schober teljes pompával akart kijönni, páncélautók­
kal. gépfegyverekkel, mint a frontra induló hadsereg 
de meggondolta a dolgot. A baloldali sajtó túlságos 
nagy lármát csapott a páncélautók miatt, a munkás- 
tömegek fölneszeitek — a tűzzel játszani veszedel­
mes. A parádé így is forsriftmészig harcszerü volt A 
irn •:«!-.-törés sikerült; a szocialisták egyetlen válasza 
jaz volt, hogy Scitz polgármester sietve lebontatta a

politikai cikk olyan feltűnést, mint Macdonald ki­
sebbségi cikke.

Mint Párisból Jelentik, az Echo de Paris sürgeti, 
hogy

Franciaország, Olaszország, valamint a kö­
zép- és keleteurópai szövetséges államok fog­

janak ossza Macdonald és Henderson ellen
és tanítsák tiszteiéire »a béke lerombolóit«

A radikális Fre Nouvelle és a La Republioue ugyan-
csak állást foglalnak Macdonald cikke ellen.

Angol politikát körökben bizonyosra veszik, hogy
Macdonald nyilatkozata után. amely az egész félre­
értést tisztázza, az a politikai izgalom, amely a cikk 
következtében keletkezett, el fog múlni.

érthető volt, ez azonban folytonosan csökkent és ma 
már mondhatjuk, hogy

megszűnt a harag a német és francia nép 
között.

A leszereléssel kapcsolatban Briand kijelentette, 
hogy az előkészítő bizottság az ügyet nagy lépéssel 
vitte előre. Nemsokára valószínűleg

még ebben az esztendőben sikerül majd a le­
szereléssel kapcsolatos problémákat meg­

oldani
— fejezte be nyilatkozatát Briand.

Egy évvel ezelőtt mozgalom indult meg a per ujra- 
fclvételére és az ügyet három hét óta tárgyalta a bí­
róság. A tárgyaláson kiderült, hogy

Nogensók hamisan esküdtek és a kisfiút No- 
gens Ágoston fojtotta meg anyja tudtával.

A törvényszék gyilkosság és hamis eskü bűntettében 
mondotta kl Nogens Ágostont bűnösnek és a gyilkos­
ságért halálra, a hamis esküért pedig másfélévi fegy- 
házra Ítélte. A másik fivért, Nogens Frigyest a gyil­
kosságban való bünrészesség és hamis tanuzás címén 
négyévi fegyházra, a meggyilkolt gyermek anyját pe­
dig gyilkosságban való bünrészesség elmén kilencévi
fegyházra Ítélte a bíróság.

Ringen felállított tribünöket, hogy a rendőrség ne 
használhassa őket. Seitznek emiatt hatalmas fütty­
koncertet rendezett a jobboldal! sajtó, a szociálisaik 
viszont kórusban ünnepelték, mint aki megmentette 
Bécs becsületét. A sajtócsata azonban nem kavart na­
gyobb hullámokat; mindenki meg volt elégedve, még 
Schober is, aki rejtelmesen mosolygott, amikor Scitz 
sakkhuzását jelentették neki. Azt gondolta biztosan 
magában:

— A visszavonuló ellenség is fel szokta égetni a 
hidat maga mögött.

A Heimwehr természetesen testületileg ott volt az 
ünneplők között. A Burg udvarán, ahol a zászlószen­
telés történt, a rohamsisakos rendőrezredeket úgy ün­
nepelték, mint 19!4-ben a frontra induló századokat.

A demokrácia hazájában. Bécs kellős közepén kis­
sé furcsa látvány volt Schober hadserege. Virágosán, 
acélsisakkai, teljes katonai fölszereléssel szuronyosan 
állnak glédába a rendőrszázadok. A kürtös vigyázt 
fuj: csattognak a fegyverek, kísérteties csönd, aztán 
sortiiz. Minden olyan halálpontosan és komandóra, 
mint akkor, amikor a Burgbati még a császár lakott. 
S mintha nem is a rendet és békét; Bécs békéjét vé­
dő rendőrség állna előttünk, hanem egy frontra induló 
hadosztály. A közönség is, mintha ügyes rendező va­
rázsolta volna elő, ugyanaz: monoklik, plasztronok, 
zsakettok, fehér kendők, virágok, éljenek. Schober, fe­
kete cvikkerével, fehér kccskcszakállával, mint egy 
hadvezér, fogadja a monoklik óváclóit. A nyugtalan 
lelkiismeretű és kétkedő polgároknak ő Cavaignac, aki 
megmenti a rendet és a hazát A hadsereg már meg 
van hozzá, s erre a retidőrhadseregre büszke lehet 
a »fekete« Bécs.

A Ringen van az igazi parádé. Schober és a kor­
mány tagjai előtt elvonulnak a rendőrezredek. A me­

net élén jönnek a motorbiciklis osztagok, kerékpár,., 
sok, aztán rendörkutyákkal a nyomozó-század. Ezek 
a »civilek«, a közlekedési Abteilung, csak udvariasság­
ból tapsolnak nekik. A rohamezred, az igen, annak 
vastaps jár; a Heimwehresck valósággal Őrjöngnek, 
amikor elvonul előttük. A ichamsisakosok után két to­
lókocsi, benne egyenruhás nyomorékok. A junius 15- 
iki felkelés »hadirokkantjai.« A nők virágot dobálnak 
nekik és könny borítja el a szemüket. A tolókocsik 
megköszönik a virágot és a könnyet, bár nekik ez ki­
jár, megérdemelték. Pompás lovakon masíroz a má­
sik ezred; csákójukon cserfalevél, virág. A fotográ­
fusok gőzerővel dolgoznak, a lovasok festői látványt 
nyújtanak. A lovasezred után megint gyalogosok, 
Schober-regruták, egy csillag disziti csak a parolit. A 
közönség nekik is leadja a vastapsot, pedig nincs is 
rohamsisakjuk és nem csillogtatnak szuronyokat. Az­
tán jön Schober az előkelőségekkel, mosolyogva int 
jobbra-halra. A közönség tombol, cljenez:

— Éljen Schober, éljen a rendőrség!
A jubileumi ünnep utolsó' akkordja a Heimwehr- 

himnusz.
*

A baloldali lapok méla rezignációval állapították 
meg, hogy a Schober-parádé fél millió sillingjébe ke­
rült az osztrák köztársaságnak.

Pontosan annyiba, mint két évvel ezelőtf a ju- 
niusi fölkelés. (H--i)

Az evan gélik u s d a legy le­
tek  országos dalosünnepe

Fényes külsőségek között zajlott le 
az ünnepség Báeskojarakon

Vasárnap Bácskojarakoil, az ország evangélikus 
iclckczetii lakossága a német egyházi dal ápolására 
és a speyeri evangélikus tiltakozó gyűlés négyszáza­
dik évfordulójának emlékére nagyszabású dalárü.'Uie- 
pélyt rendezett, amelyen nagy közönség vett részt.

A vendégek nagy része különvonaton érkezett va­
sárnap reggel. A különvonaton utazott dr. Popp Fü- 
löp zagrebi püspöki adminisztrátor, dr. Janiics Voii- 
szláv, az igazságügyminiszter osztályfőnöke, Krsztics 
Koszta, a közoktatásügyi minisztérium osztályfőnöke, 
firaniszavllevics Vladimir igazságügyminiszteri tit­
kár, dr. (jrassl György volt nemzetgyűlési képviselő, 
Jahn Jakab esperes, Keks János, a német Kulturbund 
elnöke, Rumpler Mihály, az Agrária mezőgazdasági 
szövetkezet igazgatója és Riesier Ferenc, a mezőgaz­
dasági hitelszövetkezet igazgatója és sokan mások. A 
jaraki pályaudvaron a jaraki férfidalárda fogadta a 
vendégeket, majd Vlnoklcs Péter községi aljegyző és 
Morgentlialer Ferenc esperes mondottak üdvözlő be­
szédeket. A pályaudvarról a menet a feldíszített nagy 
dalcsarnokba vonult

Délelőtt féltizenegy órakor autókon Jarakra érkez­
tek Matkovics Dobrica bácskai tartományi főispán, 
aki a kormány képviseletében jelent meg. Kíséretében 
voltak Marinkovics Iván, a főispán helyettese, dr. Po- 
povics Lázár noviszadi főszolgabíró és mások. A fő­
ispán, akit a hatalmas tömeg lelkesen ünnepelt, a dal­
csarnokba vonult, majd kezdetét vette az ünnepi is­
tentisztelet, amelyet az ünnepélyen résztvevő összes 
dalcgyletek karéneke vezetett be. Morgenthaler Ferenc 
esperes, jaraki lelkész hatásos beszédben méltatta a 
nap jelentőséget és üdvözölte az ünneplő hitközség 
nevében a vendégeket cs a dalegylcteket. Jahn Jakab 
esperes megáldotta a gyülekezetét, aztán ismét az 
összes dalegyletek együttes férfikara adott elő egy­
házi dalokat.

Délben társasebéd volt és ezalkalommal dr. Popp 
Fülöp püspöki adminisztrátor tartotta az első felkö­
szöntőt őfelségére a királyra és a királyi család tag­
jaira. Jahn Jakab esperes üdvözölte Matkovics Dob­
rica főispánt és a megjelent hivatalos személyisége­
ket. Morgentlialer Ferenc esperes dr. Popp Fiilöp püs­
pököt köszöntötte fel. Hamm Ferenc, a noviszadi Ju­
gendchor elnöke a jarakiak egészségére ürítette po­
harát. Nagy érdeklődést keltett Matkovics Dobrica 
tartományi főispán felszólalása, aki Zsivkovics Petur 
miniszterelnök megbízásából örömének adott kifeje­
zést, hogy ilyen lélekemelő ünnepség szemtanúja le­
hetett.

A megjelent dalegyletek együttesen elénekelték a 
himnuszt, amely után dr. Popp Fülöp püspöki admi­
nisztrátor felolvasta a király Őfelségéhez intézett ho- 

' doló s a miniszterelnökhöz, az igazságügyi és köz­
oktatásügyi miniszterekhez intézett üdvözlő táviratot. 
Dr. Popp Fülöp ezután niagasszárnyalásti beszédben 
üdvözölte a daláriinncpély résztvevőit. Elsőnek a ja­
raki férfikar adott elő egy dalt, utána a noviszadi 
Jugendchor, a bulkeszi férfikar, a torzsai egyházi ének­
kar. a novapazovai férfikar, a hajdusicai egyházi 
énekkar, a szcklcsi egyházi énekkar, a sztarivrbászi 
férfikar és a vclimirováci (szlavóniai) Jugendchor. A 
hangversenyt Heinz Vilmos jaraki iskolaigazgató ren­
dezte. Dr. Popp Fülöp minden egyletnek díszes asztali 
lyrát adott át emlékül meleg szavak kíséretében. Ez­
után az összes egyletekből alakult énekkar nagy tet­
szés mellett népdalokat adott elő. A dalárhangver- 
seny befejezése előtt érkezett meg Klicln Mita bács­
kai tartományi biztos, aki üdvözölte a dalárünnep 
résztvevőit.

Este társasvacsora volt, végül magasszinvonalu 
hangverseny következett.



1929. junlus 18.

A vajdasági bankok négymillió dinár 
értékű Agrárbank-részvényt jegyeztek

A vajdasági bankok noviszadi gyűlésén a részvénytőke 
es a tartalékalap arányában való jegyzést határozták el

Intézetek Szövetségének1 í c z Y c S t ^  zé,gazdasági hitel sürgős megszervezése szempontjából

délelőtt tiz órakor a noviszadi tőzsde nagytermében, 
értekezletre jöttek össze a vajdasági bankok vezető- 
személyiségei, hogy megbeszéljék a vajdasági bankok 
állásfoglalását az Állami Agrárbank részvénykibocsái- 
tísa alkalmából.

Megjelentek az értekezleten Marko Bogdán bank­
igazgató léik int, áról, dr. Mirkovics Mijó kereskedelmi 
kamarai titkár, dr. Paulovics Róbert a bankszövetség 
titkára, Szlepcsevics Zsárkó, Bogranovics Zsivorad, 
Révész Gyula noviszadi bankigazgatók, Nikolics az 
Országos Állami Jelzálogbank noviszadi fiókjának igaz­
gatója, VCeisz Vilmos pancscvói, Andrivs Anasztász 
zemuni, Budisin és Guttmann kikindai, Rajcsetics Nasz- 
tasz csurogj, Schalter gajdobrai, Bcr indiai, Mayer 
Aurél becskereki bankigazgatók és mások.

Az értekezletet, amelyen mintegy negyven bank­
igazgató vett részt, Bogdán Márkó, a vajdasági ban­
kok szövetségének elnöke nyitotta meg. Dr. Paulovics 
Róbert, a bankszövetség főtitkára, ezután hosszabb be­
szédben/ismertette az értekezlet célját.

— A gazdasági válság — mondotta — nemcsak 
Jugoszláviában, hanem mindenütt az egész világon 
érezhető és ennek a főoka az, hogy Délamerika és Ka­
nada, mint erős versenytársak jelentek meg a gabona 
világpiacán. A búzatermelés a háború után 16—18 szá­
zalékkal emelkedett. Az ipari államok főtörekvése a 
búzatermelés fokozása, de az általuk megszabott véd- 
vámok nagy károkat okoznak a mi mezőgazdaságunk­
nak. Nem volna célszerű, ha Jtrogszlávia elhanyagolni, 
a búzatermelést és áttérne az intenzív állattenyésztés­
re, sőt ellenkezőleg a földmivelést kell intenzívvé tenni. 
A mi mezőgazdaságunk ma az extenziv tranzoceáni 
és az intenzív középeurópai gazdálkodás középvona­
lán fejlődik és a mi mezőgazdáink alig termelnek hek­
táronként tiz-tizenöt métermázsa gabonát, mig Közép- 
európában intenzív földmivelés következtében a föld 
ncgyven-ötven métermázsa gabonát is hoz. Nem volna 
ésszerű a fősulyt az ipari növények termelésének fo­
kozására fordítani, mielőtt jó és megfelelő piacokkal 
rendelkezünk, különben mezőgazdaságunk ezeknek hiá­
nyában súlyos károkat szenvedne. Szükséges, hogy a 
jugoszláv mezőgazdaság a következő célkitűzéseket 
tartsa szem előtt: fokozni a termelési, a kártékony ro­
varok kiirtására törekedni, kedvező kid kereskedelmi 
szerződésekkel biztosítani a mezőgazdaság számára a 
megfelelő piacokat és megszervezni a mezőgazdasági 
hheleket. Ezeket a célokat kivánja szolgálni a szaba­
dalmazott Állami Agrarbank, amelynek alapítását a 
mezőgazdaság és a gazdasági élet minden más ága is, 
melegen kell, hogy üdvözölje. Az Agrarbank azonban 
akkor tudná hivatását legjobban teljesíteni, ha jelenté­
keny külföldi tőkék folynának be az Agrárbankba és 
ennek a révén az országba. A vajdasági bankok szö­
vetsége nyomatékosan felhívja a szövetség kebelében 
helyet foglaló bankokat, hogy pénzfcleslegciket — ép-- 
ugv, mint az ország más területén levő bankok is — 
helyezzék el az Agrárbanknál.

— Az Agrárbank vezetősége részéről, az a kíván­
ság merült fel, hogy az ország pénzintézetei ötvenmil­
lió dinár értékű részvényt jegyezzenek. Ennek a ke- 
resztülvitclőre szükséges volna egy szindikátus létesí­
tése, amely a részvények jegyzését eszközli és meg­
állapítja a felosztási kulcsot. A vajdasági bankok szö­
vetségének álláspontja szerint, ez a kulcs, olyképen 
volna felosztandó, hogy minden bank alaptőkéiének és 
tartalékalapjának 2 százalékát Jegyezné. Ebben az 
esetben az 50 millió dinár a következőkép volna fel­
osztva: Szerbia bankjai, amelyeknek alaptőkéjük és 
tartlaékalapjuk 1.2P5.593.0G0 dinárt tesz ki, 23,910.000 
dinárt jegyeznének, vagyis az összes bankok alaptő­
kéinek és tartalékalapjainak 47.82 százalékát, Horvát- 
Szlavonország 652,562.247 dinár alaptőke és tartalék- 
alap mellett, 12,935.000 dinárt, vagyis az összjegyzés 
2587 százalékát, Bosznia és Hercegovina 299,056.458 
dir.ár alaptőke és tartalékalap mellett 5.950.000 dinárt, 
vagyis 11.86 százalékot, a Vajdaság 208,156.101 dinár 
tartalék és alaptőke mellett, 4,125.000, vagyis 8.25 szá­
zalékot, Szlovénia 119,996.568 dinárt alaptőke és tarta­
lékalap mellett, 2,380.000 dinárt, vagyis 4.76 százalé­
kot. Dalmácia 36,211.921 dinár alaptőke és tartalék- 
alap mellett 720.C00 dinárt, vagyis 1.44 százalékot, ttgy 
hogy az összes jugoszláv bankok 2.521,176.295 dinár 
alaptőke és tartalékalap mellett 2 százalékos kulcs 
szerint 50 millió dinárt jegyeznének.

A tartalmas és nagy figyelemmel meghallgatott je­
lentés után, Szlepcsevics Zsárkó, a noivszadi Szrpska 
Ttgovacska Banka igazgatója, azt a kiváltságot fejezte 
ki hogy az Agrárbank részvényesei, az értékcsökke­
nési alapra bizonyos összegeket tartalékoljanak.

Bogdán Márkó, elnök hozzászólása után, az érte­
kezlet elhatározta, hogy a vajdasági bankok képviselői 
melegen üdvözlik az Állami Agrárbankot, mint a tne-
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k ntos intézményt. Az értekezlet kimondotta, hogy a 
részvényjegyzést a vajdasági bankszövetség főtitkárá­
nak javaslata szerint eszközöljék és ennek megfelelő­
kig a vajdasági bankok alaptőkéik és tartalékalapjuk két 
százlckát jegyezzék le.

A szövetség a határozat alapján felhívást fog in­
tézni az összes vajdasági pénzintézetekhez.

Az Agrarbank részvényjegyzése az utóbbi napok­
ban megélénkült a Vajdaságban és főleg Szubolicán 
Gyuricsics Vojin, az Agrárbank kormánybiztosának 
sorozatos vajdasági előadásai jelentékenyen előmoz­
dították a részvényjegyzés sikerét, mert a lakosság, 
amelynek nagy része eleinte nem tudta miről van szó, 
az előadásokból tiszta képet kapott a kedvezménye­
zett Agrárbank céljai felöl és tömegesen jelentkeznek 
a részvények jegyzésére.

Ez az érdeklődés nemcsak a földbirtokosok és a 
bankok körében mutatkozik, hanem más foglalkozású 
ágak között is és tisztviselők, iparosok, kereskedők, 
ügyvédek és orvosok hasonlóképen nagy számú rész­
vényt jegyeztek az utóbbi napokban a Vajdaságban.

Parisban határtalan  lelkesedéssel 
fogadták a francia óceánrepülőket

A Sárga Madár potyautasát is nagy rok on szen vvel fogadta Páris népe  
A pilóták  elb eszélése  a potyautas felfed ezésérő l és a k ed vezőtlen  időben  

m egtett óceán i útról
Parisból jelentik: Vasárnap délután 5 óra 50 perc­

kor sima start után indult tovább a Sárga Madár Mi- 
misanból Páris felé. A lebourgeti repülőtéren óriási volt 
a tolongás, mert más kirándulások helyett Le Bour-

A Sárga Madár az óceán fölött
getbe Csődült Páris lakosságának nagy része. A rend­
őrség alig volt képes a rendet fentartani.

A Sárga Madár megérkezésekor a tömeg uj- 
jongúsa határtalan volt

A repülőgép leszállása után először Assolant és Le 
Fcvrc szálltak le, akik alig álltak a lábukon és látszott 
rajtuk, hogy teljesen ki vannak merülve. Szüleik és 
hezzátartozóik azonnal körülvették őket és az egyik 
hangárba kisértek az aviatikusokat, ahol terített asztal 
és pezsgő várta őket. Időközben

a tömeg öttörte a kordont és teljesen körül­
fogta a viharvert repülőgépet.

Az aviatikusok közül utolsónak Lolli szállt ki. akit 
először apja üdvözölt. Lotti apja dúsgazdag párisi szál­
lodatulajdonos és 6 fedezte az oceánrepülés költségen. 
Utolsónak jelent meg a parancsnoki kabin ajtajában 
Schreiber Artur, a repülőgép potyautasa, akit a három 
francia aviatikus az óceán átrepiilése felett érzett örö­
mében magával hozott Párisba is.

A potyautas vidáman ugrott le a repülőgépről, 
amerikai zászlót lobogtatott és többször kiál­
totta: »Vive la France!« A párisi nép örömé­

ben majdnem szétszedte a fiatal potyautast.
Az oceáttrepülőket az egyik hangárban dús vacso-

3. oldat

Szubotlcán, mint értesülünk, a legkögplebbi napokban 
több sportegyesület, valamint más kulturális, humánus 
és hazafias egyesületek fognak jegyezni részvényeket.

Klicin Mita bácskai tartományi komeszár kijelen­
tette újságírók előtt, hogy a bácskai tartomány két­
millió dinár értékben fog jegyezni részvényeket a ked­
vezményezett Agrárbanknál.

Mint Szomborból jelentik, dr. Makszimovics Szte- 
ván jxdgármester hétfőn délelőtt a városháza nagyter­
mében értekezletet hivott egybe a kedvezményezett Ág­
ról bank részvényjegyzése ügyében. Az értekezleten 
mintegy nyolcvanan jelentek meg a város legtekinté­
lyesebb kereskedői, iparosai, földbirtokosai, bankárjai 
és latentere! közül. Az értekezleten Matkovics Dobrica 
bácskai főispán elnökölt és hosszabb beszédet mondott 
Ismertette a jelenlegi agrárkrízist, amelyet az amerikai 
gabona áresése okozott Az uj bank elsősorban a bel­
földi búza ériékét akarja biztosítani. Az Agrárbank 
részvényeit eredetileg külföldön akarják placirozni, az 
állam azonban, amely az uj bankért garantál, nem akar­
ja hogy a részvények külföldiek kezébe kerüljenek. 
Ezért fordulnak most felhívással az ország polgáraihoz, 
a részvényjegyzés érdekében. Hazafias kötelessége min­
denkinek, hogy anyagi erejéhez képest résztvegyen a 
részvényjegyzésben, mert ezzel közvetve az ipart, a 
kereskedelmet és az általános jólétet szolgálják. A fő­
ispán nagy tetszéssel fogadott beszéde után Cvejanov 
György helyettes polgármester felolvasta a bank ala­
pításáról szóló miniszteri rendeletet, majd dr. Niko­
lics György és Konyovics Zsivkó hozzászólása után 
hatvan tagit agitációs bizottságot választottak, amelynek 
tagjai a városi és tanyai lakosság körében fogja meg­
indítani a propagandát.

ra várta és vacsora közben Lotti elbeszélte a körülötte 
csoportosuló újságíróknak az oceánrepülés részleteit 
Elmondotta, hogy Old Orixardban nehezen ment a s ta rt 
most már tudják, hogy a z é ít mert a ^Csirkefogó* a

gép farkába buli cl. Végre szerencsésen elindultak és 
amikor kiértek az óceán fölé, nagy rémületük­

re elöbujt egy hívatlan utas.
— Valaki a vállamra tette a kezét — mondotta

Lotti — és amikor megfordultam, legnagj'obb meglepe­
tésemre egy idegen arcot láttam magam előtt. Az is­
meretlen kissé bátortalanul, de azért elszántan bemu­
tatkozott úgy nekem, mint társaimnak is. Eleinte lel 
vallunk háborodva, bosszúságunkban lesziátuk és

már arra gondoltunk, begy visszatérünk Old 
Ornardba és letesszük a hívatlan vendéget, 

de azután meggondoltuk magunkat, hiszen amerikai fiú­
ról van szó és mi is sokat köszönhetünk az amerikai 
L.ndbergh és Chamberlain útmutatásainak. így tehát
magunkkal vittük a »Csirkefogót«.

Az Idő az egész utón kedvezőtlen volt,
a tengert ritkán láttuk, mert a felhők alacsonyan jár­
tak. A nagy vihar miatt kénytelenek voltunk nagy ke­
rülőt tenni. Egyre magasabbra emelkedtünk, hogy ked­
vező széláramlatot találjunk, de semmi sem segített- 
Mindehhez hozájárult, hogy

a benzinvezeték kezdte felmondani a szolgá­
latot és ezért elhatároztuk, hogy a portugál 

vagy spanyol parton leszáliunk.
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A vacsora utiíT a három aviatikus autón ment Pá» 
risba, ahol nii)i<ahárman l.otti áriának szállodájában 
szálltak incp;. Alin érkeztek a szállodába, Newyorkból 
rádiótelefonon hívták fel a szállót. Assolantné akart 
beszélni a férjével és Assolnut azonnal rohant a tele­
fonhoz.

Kimondották még a pilóták, hogy Pantanderben 
érdekes epizód történt a potyautassal, akit a leszállás 
után az aviatikusok azzal bízták meg, hogy próbáljon 
eljutni a legközelebbi faluba és értesíteni a hatóságot 
megérkezésükről. Schreiber Artur útközben hét csend- 
érrel találkozott, akik letartóztatták és a contillosi bör­
tönbe akar k kisérni, mert feltűnően hasonlít egy ló- 
kötőhöz, aki az, utóbbi időben ezen a környéken garáz­

Megkezdték a tízmillió dináros csalással vádolt 
kétbecskereki kereskedő bünperének tárgyalását
Ivanica Nikola tagadja a terhére rótt bűncselekményeket — Molnár Mihály, 
aki eladta az állam tulajdonát képező vasúti síneket, részletes beismerő 

vallomást tett
Bccskcrckről jelentik: Nagyszabású biinügy tár­

gyalását kezdte meg hétfőn a becskereki törvényszé­
ken Bunics Ivó törvényszéki elnök büntetőtanácsa. A 
pernek két vádlottja van, Ivanics Nikola harmincéves 
és Molnár Mihály harmincötéves becskereki keres­
kedők,

A vádirat
Á vádirat Ivanicát és Molnárt sikkasztások, csa­

lások, lopások, ckiraíhamisitások és egyéb bűncselek­
mények egész sorával vádolja és a különböző szemé­
lyektől elsikkasztott összeg közel tiz millió dinárra 
Tug. A vádirat szerint Ivanica és Molnár 1926 már­
ciusában az építésügyi minisztériumtól kőszállitáshoz 
vasúti sineket vettek bérbe, azonban az állam tulajdo­
nát képező síneket eladták az Olirenstein és Koppel 
aagrebi cégnek négyszázezer dinárért. A cég száz­
negyvenezer dinárt kifizetett Molnárnak, aki ebből öt­
venezer dinárt adott át Ivanicának. Ivanica és Molnár 
okirathamisitást követtek el, mert amikor a zagrebi 
cég bizonyítványt követelt tőlük arról, hogy a vasúti 
sinck az ő tulajdonukban vannak. Ivanica a Jugc Com­
merce becskereki cég nevében bizonyítványt hamisí­
tott, amelyet Molnár Zagrehba vitt és ott a cégtől 
megkapta a száznegyvenezer dinár előleget. A vádirat 
szerint Ivanica hatóságsértést követett el és hamis 
vallomásra akarta rábírni Molnárt. Ivanica ugyanis 
8 fogházban leveleket irt cinkostársának, amelyekben 
sértő hangon irt a vizsgálóbíróról és azt irta Molnár­
nak, hogy á tárgyaláson vonja vissza a beismerő val­
lomását és vallja azt, hogy a vádiratban foglalt bűn- 
cselekményeket Tóth Lajos követte el, aki időközben 
Amerikába ment és ott meghalt. Ezért a vallomásért 
Ivanica hatvan darab Ratna Steta kötvényt ajánlott 
ftl. Ivanica Hcimcr János szccsánji gazdálkodótól egv 
ötvenezer dináros váltót vett át leszámítolás végett,

A vádlottak vallomása
A tárgyalás iránt óriási érdeklődés nyilvánult meg 

Becskereken. Bunics Iván elnök kilenc órakor nyitotta 
meg a főtárgyalást. A tanács tagjai Betydrevlcs és 
Dragoilovirs bírák voltak, a vádat Micstn noviszadi 
államügyész képviselte, akit erre az. alkalomra küldtek 
ki. A jegyzőkönyvet Radulovacski Vaszilije vezette, 
Molnárt dr. Rratics Dusán, Ivanicát pedig dr. Mrku- 
sics József védte.

A terjedelmes vádirat felolvasása után az elnök 
megkezdte Ivanica Nikola kihallgatását. Ivanica ki­
jelentette, hogy nem érzi magát bűnösnek, csupán ab­
ban, hogy megsértette a vizsgálóbirót abban a levél­
ben, amelyet Molnárnak irt a fogházban. A csalások­
ban és lopásokban — mint mondotta — neki semmi 
része nem volt. A sincsalási ügyben nem működött köz­
re, csupán annyiban, hogy Molnár egy alkalommal el­
jött hozzá és közölte vele. hogy nagy utkövezcsre ka­
pott megbízást és vasúti sínekre lenne szüksége, hogy 
a szállítást lebonyolíthassa. Ivanica Brankován Cséda 
kereskedőhöz másította Molnárt azzal, hogy Branko­
ván ezt a feladatát cl is végezte. Kijelentette Ivanica, 
hogy Reitert nem csapta be, tőle semmit el nem sik­
kasztott, sőt még neki van 108.000 dinár követelése a 
Reiter-cégtöl.

Molnár Mihály részletes beismerő vallomást tett. 
Elmondotta, hogy egy alkalommal nagy köszállitásra 
vállalkozott és ehhez szüksége volt vasúti anyagokra. 
Az üzletet Csikós Jánossal együtt váilaita és felkeres­
ték Brankován Csédát, hogy szerezze meg a minisz­
tériumban a vasúti síneket. Brankován 120.000 din irt 
kapott, de később kiderüli, hogy a minisztérium nagy- 
összegii óvadékot kért, amit Csikós le is tett, de ö ek­
kor már otthagyta az egész dolgot, mert látta, hogy 
bukás lesz a vége. Szubotlcára ment, almi mint ke­
reskedelmi utazó kapott alkalmazást. Hat napig dolga, 
zott Szuboticán, de elbocsátották, mert állandóan idé­
zéseket kapott a bíróságtól. Ezután több helyen volt 
állásban, de mindenhonnan elbocsátották az idézések 
miatt.

Nagy nyomorba került. Egy alkalommal találko­

dálkodik. Schreiber Artur egy szót sem tud spanyolul 
é; így nem tudta megértetni magát a csendőrökkel, 
végül azonban mcntfiötlete támadt. Ceruzával egy re­
pülőgépet rajzolt egy darab papírra: és ráírta: »ATiv- 
york—L’áris. Assollant, Le Fevre, Lolli*. Erre a csend­
őrök megértették, hogy kiről lehet szó és elengedték a 
potyautast.

Az egyik amerikai lapnak az a cikke, mintha a 
francia pilóták maguk szerződtették volna a potya­
utast, hogy nagyobb reklámot csapjanak vállalkozá­
suknak. Assolantné nyilatkozata szerint nem felel meg 
a valóságnak, mert a pilóták sohasem látták Schrei­
ber Artúrt és egyiküknek sem volt fogalma arról, hogy 

gépen negyedik utas is van.a

a pénzt felvette és magának tartotta meg. Ivanica 
Salamon Hugo bjelovári lakostól húsz darab dollár- 
kötvényt vett át, azokat eladta és a pénzt megtartot­
ta. Ivanica még társát, Molnárt is becsapta, akitől 
egyizben tizenötezer, máskor pedig húszezer dinárt 
kért azzal, hogy útlevelet szerez és kimennek Ameri­
kába. Ivanica 1925 május 20-ikán Braun Marcell becs­
kereki kereskedőtől ötvenezer dinárt vett fel és a pénzt 
elköltötte. Ivanica a sikkasztások és csalások hosszú 
sorát követte el Reiter Hans nürnbergi gépgyárcs ká­
rára. Hosszú ideig volt ennek a gyárnak a jugoszlá­
viai megbízottja és a cég nevében Mutter Frigyestől 
százezer, a Freund és Carabineri cégtől pedig ötven­
ezer dinárt csalt ki. Ivanica 1925 májusában főnöké­
nek, Reiter Hansnak a zsebéből egy 75.000 dináros 
váltót lopott ki és május hónapban 50.000 dinárért 
eladta egy becskereki cégnek a Reiter Hans tulajdo­
nát képező becskereki irodaberendezést. Ugyanebben 
az időhen a pénztárból 70.000, maid 20.000 és 5000 di­
náros összegeket vett fel és a pénzt elköltötte. Nem 
sokka! később Reifer Hansnak Nürnbergbe egy adó­
ivet küldött, amely szerint 60.000 dinárral tartozik az 
adóhivatalnak. Nemsokára Ivanica közölte Reiterrel, 
hogy a 60.000 dinárt befizette. Később kiderül, hogy 
az adóív hamis volt, a 60.000 dinárt Ivanica nem fi­
zette he, mert azzal a ccg nem is tartozott. Ugyan­
ebben az időben Ivanica levé'lopást is követett el oly­
módon, hogy a cég nevére Zürichből érkezett ajánlott 
levelet átvett, noha ekkor már elbocsátották a cégtől 
s a levélben talált 60.000 dináros váltót kivette, érté­
kesítette s a pénzt elköltötte. Ivanica 300.000 dinár 
értékű gépárut adott el, a pénzzel azonban nem szá­
molt el a nürnbergi cégnek. Ezen kívül még több kl- 
sfcbb-nagyobb csalással, lopással, sikkasztással cs más 
hasonló bűncselekménnyel vádolja az ügyézség lva- 
nicát.

zott Ivanicával .akinek elpanaszolta, milyen rosszul 
végződött a vállalkozása és Ivanica azt a tanácsot adta 
néki, hogy adják el a sineket s menjenek ki Amerikába., 
Molnár helement az üzletbe, beavatták tervükbe Tóth 
Lajost és leutaztak Bresztovácra, ahol a vasúti anyag 
fel volt raktározva. Tanácskozást tartottak és Molnár 
Zagrehba utazott, hogy ott vevőt keressen. Felkereste 
az Ohrenstein és Koppel-céget és a sin kilóját 1.78 di­
nárért aján!o<a fel, holott annak piaci értéke 5 dinár 
volt. Az Ohrenstein és Koppel cég igazolványt kért ar­
ról, hogy a sin valóban Molnár tulajdonát képezi. Erre 
Molnár visszautazott Becskerckre, közölte a felmerült 
akadályt Ivanicával, aki azt mondta, hogy nem kell 
kétségbeesni. Ivanica ekkor társtulajdonosa volt a 
Jugokommers becskereki cégnek és ennek nevében ki­
állított egy igazolványt arról, hogy a sínek Molnár 
tulajdonai. Az igazolvány alá azonban nem a saját, 
hanem a cég két társtulajdonosának, Juhásznak és 
Hnrváthnak a nevét irta. Ezzel az igazolvánnyal Mol­
nár Zagrehba utazott, ahol most már nagyobb biza­
lommal fogadták, de meg egy utolsó próbát tettek. A 
cég egyik tisztviselője Molnárral Bresztovácra utazott, 
ahol megállapította, hogy a sinck tényleg megvannak, 
sőt azt éppen az Ohrenstein és Koppel-cég szállította 
régebben az államnak. Ezután a cég 140.000 dinár előle­
get fizetett ki Molnárnak, aki találkozott Ivanicával. 
Ivanica azt mondta, hogy adja oda neki a pénz felét, 
nehogy ha megfogják egyiküket, annál legyen az. egész 
összeg. Autón Bjelovárra mentek és útközben 50.000 
dinárt adott Molnár Ivanicának. Bjelováron Ivanicát 
már várta egy társaság és nagy mulatságot rendeztek. 
Elmondotta Molnár, hogy miközben mulattak, Ivanica 
bemutatott neki egy Seemann nevű embert, aki azt 
mondta Molnárnak, hogy cedálja az Orenstein és Kop- 
pel-cégnél levő követelését és ellenértékűi dollárköt­
vényeket adott át Molnárnak, amelyekről később kide­
rült, hogy hamisak. Ivanica még Bjelováron ezen a 
mulatságon odament Molnárhoz és 15.000 dinárt kért 
azzal, hogy van itt egy fiatalember, aki meg tudná 
azerezni az amerikai útlevelet. Molnár átadta a 15.000

dinárt, de Ivanica később visszajött, hogy kellene még 
sot;ü dinár az útlevélre és Molnár ezt az összeget is 
átadta. Eél óra múlva újból jött Ivanica azzal, hogy 
nem ek-g a pénz, még kell 5000 dinár. Molnár tli’mó­
don 28.0C0 dinárt adett át Ivanícújiak az útlevélre.

Az elnök: Miért adott ki maga 3 kezéből olyan 
könnyűszerrel 28.000 dinárt?

Molnár: Valósággal szuggerált engem .Ivanica és 
olyan ellenállhatatlan hangon kérte tőlem a pénzt, 
hogy nem tudtam megtagadni a kérést.

Gyanakszanak a barátok
Elmondotta Molnár, hogy miközben mulattak, be­

jött egy detektív, aki a vendéglőstől érdeklődött, kik 
ezek az idegenek. Erre ők az utlevélszcrzö fiatalem­
berrel gyorsan kereket oldottak. Először Szomborba, 
majd Szubotlcára mentek. Szuboticán Ivanica azt 
mondta Molnárnak, hogy lógjon át a magyar hatá­
ron és keresse fel Ivanicának Monoron lakó fivérét. 
Ivanica azt mondta még, hogy két hét múlva ő is ottt 
lesz. Molnár valóban átlépte a határt és felkereste 
Ivanica rokonát. Itt levelet kapott Ivanicától, amely­
ben az állt, hogy Pesten egy megjelölt vendéglőben 
mikor találkoznak. Molnár felutazott Pestre, a meg­
jelölt helyen találkozott Ivanicával. Kitünően éltek és 
Ivanica minden számlát Molnárral fizettetett ki. Egy 
alkalommal Ivanica azt mondta Molnárnak, hogy az a 
bjelovári fiatalember, akinek ő állítólag 28.000 dinárt 
adott amerikai útlevélre, egy közönséges szélhámos,, 
becsapta őket és sohasem fogja az útlevelet megsze­
rezni. Ivanica közölte Molnárral, hogy tud egy másik 
fiatalembert, aki 20.000 dinárért biztosan megszerzi 
az útlevelet. Molnár átadta a 20.000 dinárt Ivanicá- 
nak, aki ezután még uj ruhát, kalapot és cipőt Is ve­
tetett magának Molnárral. Molnár azonban most gya­
nút fogott, hogy Ivanica ki akarja tőle zsarolni az: 
Orenstein és Koppel cégtől kapott pénz utolsó részét: 
is. Ivanica viszont észrevette, hogy barátja gyanak­
szik és elhívta egy gőzfürdőbe. Itt Molnár levetkő­
zött, Ivanica pedig azt mondta, hogy kimegy telefo­
nálni. Molnár hiába várta vissza barátját, annak nyo- 
maveszett és nem is látta viszont, csak a becskereki 
fogházban.

Molnár a megmaradt pénzéből élt egy ideig Bu­
dapestem majd álnéven állást is vállalt és annak elle­
nére, hogy Becskereken már volt felesége, Budapesten 
újból megnősült. A becskereki asszony azonban meg­
tudta, hogy férje Budapesten házasságot kötött és 
feljelentette bigámiáért s a budapesti törvényszék Mol­
nárt héthónapi fogházra ítélte, majd hazafoloncolt» 
Becskerckre, ahol letartóztatták.

Az elnök: Na, mit szól ehhez Ivanica?
Ivanica: Kérem, ennek kilencven százaléka ha­

zugság.
Az elnök: Hát mondja el azt a tíz százalék igaz­

ságot.
Ivanica: Hát kérem Igaz az, hogy Blelováron vol­

tunk és igaz, hogy Magyarországon voltunk. A többi 
nem igaz.

Az elnök megkérdezte Ivanicától, hogy 6 frta-e 
alá azt a bizonyítványt, amellyel igazolták, hogy a 
sin Molnár tulajdona. Ivanica kijelentette, hogy nem 6 
irta alá. Molnár ezzel szemben azt állította, hogy lát­
ta, amikor Ivanica a bizonyítványt kiállította. A bíró» 
Ság ezután megkezdte a tanuk kihallgatását.

A tanuk
Brankován Cséda tanú elmondotta, hogy Ivanicá- 

val, Molnárral és Csikóssal a vonatban találkozott és 
felkérték őt, hogy szerezzen vasúti sineket a minisz­
tériumnál. Először Szubotlcára jöttek és kérvényt ad­
tak be a vasutigazgatósághoz, de elutasították azzal, 
hogy ez a minisztériumhoz tartozik. Beogradba utaz­
tak, ahol a közlekedésügyi minisztérium elutasította 
kél vényüket, mire az építésügyi minisztériumhoz for­
dultak, ahol először elutasították a kérvényt, de má­
sodszor teljesítették és a rendelkezésre bocsátott vas­
út anyagért 330.000 dinár óvadékot kértek, amit Csi­
kós letétbe is helyezett.

Csikós János becskereki szódagyáros elmondotta, 
hogy Molnárral együtt kezdte meg a jövedelmezőnek 
Ígérkező vállalkozást. Brankovánnak 60.000 dinár kész­
pénzt és 40.000 dinárról szóló váltót adott át. hogy 
szerezze meg a szükséges vasúti anyagot. Az engedély 
megjött és ő azt hitte, hogy ezzel a 100.000 dinárral, 
amelyet Brankovánnak adott, minden el van intézve. 
Később kapott egy felszólítást, hogy 330.000 dinár óva­
dékot kell letenni a minisztériumnál. Csikósnak nem 
volt mit tennie, ntár belekezdett az üzletbe s azért 
330.01:0 dinár értékű hadikártalanitásl kötvényt adott 
át illetékes helyen a vasúti anyagért, amelyet azonban 
Ivanica és Molnár az ö tudta nélkül eladtak. Az elnök 
kérdésére Csikós kijelentette, hogy ebbe a vállalkozás­
ba. egész vagyonát, egymillió dinárt belefektetett, ez 
az összeg azonban elveszett, úgyhogy ö teljesen tönk­
rement.

Ilelmer János tanú elmondotta, hogy egv alkalom­
mal Ivanica felkereste őt és amerikai dollárkötvénye­
ket kínált eladásra a napi kurzuson alul. Ivanica a 
gazdálkodónak egy angol újságot mutatott és azzal 
igazolta, hogy a napilapok milyen értékesek. Heimel 
50.000 dináros váltót adott az amerikai kötvényekért 
amelyekről kiderült, hogy értéktelenek.

A nürnbergi gyáros hét milliója
Reiter Hans nürnbergi gépgyáros elmondotta, hogy 

Nürnbergben megjelent nála Ivanica, aki ott technoié-
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* ‘i t ' cgzc*t fclajaiilkozott Jugoszláviai lerakat léte-' 
sitésére. Rcitcrnck nem volt Jugoszláviában ismerőse 
és örömmel beleegyezett, hogy Ivaniea vállalja a kép- ( 
viseletét. Abban egyeztek nteg, hogy Ivaniea Becske-1 
vekről óvadékot kiild és ö megkezdi az ám szállítását.1 
I énz nem jött, de egy becskereki ügyvédtől, aki Niirn-, 
birsben járt, azt hallotta, hogy Ivaniea rendes cinbe'.'. 
Keiner ekkor öt vagon árut küldött Ivaniea részére, 
aki ezt az árut kétszer eladta és mind a két vevőtől 
felvette a pénzt, de csak az egyiknek szállított. A má­
sik vevő levelet irt Reiternek Niirnbergbe és követelte, 
liogy szállítsák le a kifizetett árut. Reiter nem tehetett, 
mást, újból küldőt négy vagon malomgépet, de pénzt 
nem kapott. Később maga is Becskerekre jött, ahol töb­
bektől azt hallotta, hogy Ivaniea rendes ember. Erre 
újból küldött négy vagon árut. Később gyanút fogott 
és lehozta Niirnbergből fivérét, hogy ellenőrizze Ivani- 
cát, de Ivaniea a fivérét is becsapta. Ekkor elbocsá­
totta Ivanicát és egy Herold Vilma nevii nőt bízott 
meg az ügyek vezetésével, akiről azonban kiderült,

Konokul tagad a kilencvenhároméves 
bánáti méregkeverőnő

Bátyi Anujka a tárgyaláson arculütötte egyik vádlott-társát
*

. Pancsevóról jelentik: A pancsevói törvényszéken 
hétfőn kedték meg a fötárgvalást abban a nagyszabású 
mérgezési bünperben, amelynek fővádlottja Pistottfa 
Anujka kilencvenhároméves vladimirovaci asszony. Pis- 
tonja Anuika állítólag már ötven év óta foglalkozik 
méregkeveréssel és sok bűncselekmény terheli lelkiis­
m eretét A mostani tárgyaláson azonban csak két 
ügyét veszik elő, míg másik tíz bűnügyében még fo­
lyik a vizsgálat. A tárgyalás iránt óriási érdeklődés 
nyilvánult meg nemcsak a Bánátban, hanem az egész 
országban és újságírók az ország minden részéből nagy 
■számmal utaztak le Pancsevóra, hogy a tárgyaláson 
résztveh essenek. A törvényszék épületét már a kora 
reggeli órákban nagy tömeg vette körül abban a re­
ményben, hogy sikerül majd bejutni a tárgyalóterem­
be. Dt. Todorovics Mihajló törvényszéki elnök azon­
ban tekintettel arra, hogy a tárgyalóterein kicsi, az új­
ságírók és ügyvédek belépőjegyein kívül, még csak 
harminc jegyet adott ki. Délelőtt fél kilenckor szálli- 
t< iták át Baba Anujkát és hat vádlot-társát a fogház­
ból a törvényszéki épületbe. A vádlottak egyenként 
haladtak egymás megett és mindegyik vádlottra egy- 
egy börtönőr jutott. A menetet Baha Anujka zárta be, 
akit a'börtönnr kezénél fogva vezetett. A kilencvenhá­
roméves méregkeverőnöt idegesítette a törvényszéki 
épület előtt várakozó nagy tömeg, amikor pedig a fo­
tóriporterek tömegét látta meg, eltakarta arcát és in­
dulatosan kiáltott fel:

— Aírt akarnak ezek tőlem? Nem vagyok én világ 
esodáfa.

Kilenc órakor vonult be a tárgyalóterembe a bí­
róság, élén a tárgyalást vezető Cserevitzki Ognját ta­
nácselnökkel. A tanács tagjai Nesics Bozsidár és dr. 
Sztolkovics Boriszláv törvényszéki bírák, a közvádat 
dr Vukovics Mihájló államügyész képviseli, a vádlot­
takat pedig dr. Petrovics Dusán. dr. Boskovics Dusán, 
dr. Peller Sándor és dr. bayerhollcr Ferenc ügyvédek 
védik.

A vádirat
A tárgyalás megnyitása után az elnök felolvasta a 

vádiratot. Eszerint Baba Anujka 1924-ben mérgei adott 
el Momirov Sztána ilandzsai aszonynak, hogy az fér­
jét eltehesse láb alól. A méregnek meg is volt a ha­
tása, mert a szerencsétlen ember belehalt. 1926-ban 
Momirov Szima ilandzsai gazdálkodónak is mérget 
adott el, aki azzal felesége és leánya segítségével ap­
ját mérgezte meg, hogy a vagyonához hozzájuthasson.

Az ügyész a per fövádlottját, Baba Annlkát két­
rendbeli előre megfontolt szándékkal elkövetelt ember­
ölés bűntettében, mint bűnsegédet vádolta, Momirov 
Sztditdt egyrendbeü előre megfontolt szándékkal elkö­
vetett emberölés bűntettével, Momirov Szimat és fele­
ségét egyrendbeü előre megfontolt szándékkal elköve­
tett emberölés bűntettével, Mildnkó Lfnbinka harminc­
négyéves ilandzsai asszonyt, akinek segítségével a 
vádlottak a méreghez hozzdfutottak, (elhullással és 
bünsegédlettel, Sztafics Danica harminc kilencéves 
ilandzsai asszonyt bünsegédlettel és Slurzti Olgái, az 
elhunyt Momirov Nikola tizenhéteves unokáiét. alti 
szülei rábeszélésére a mérgei beadta ndgyapfának, 
ugyancsak bünsegédlettel vádolta.

A vádlott nem tudja, hol született
A vádirat felolvasása után az elnök Baba Anui­

ka kihallgatását kezdte meg. Az öreg. töpörödött asz- 
szony arra a kérdésre, hogy hány éves, kijelentette, 
hogy nem tudja pontosan, lehet, hogy kilcncvcnhdrom, 
de lehet, hogy még több.

— Hol születeti?
— Nem tudom. Bogalmam sincs, hogy hol szü­

lettem. , ,  , . , ,
Ezzel egyidejűleg közölte az elnökkel, hogy Kissi 

nag ,>• hall. kérte a bíróság tagjait, hogy hangosab­
ban intézzék hoazi kérdéseiket ás kérte, hogy a vád­
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hogy Ivaniea hálójába került és Ivaniea utasítására 
egyik becskereki barikban letétbe helyezett 180.000 di­
nárját felvették és elköltötték. A kasszából ezenkívül 
160.000 dinárt vettek ki. Egy becskereki embernek, aki 
Niirnbergben öt felkereste, amerikai értékpapírokért 
háromezer dollár készpénzt adott. Később kiderült, 
hogy az értékpapírok hamisak. Becskerekre akart utaz­
ni, de Klein aláírással egy levelet kapott, hogy ne jöj­
jön, mert dollárcsempészésért letartóztatják. Ivanicától 
is kapott figyelmeztetést, hogy ne próbáljon Becske­
rekre jönni, mert 120.000 dináros adótartozás miatt 
bezárják. Ennek ellenére Becskerekre jött és feljelen­
tést tett az egész társaság ellen. Kijelentette még Rei­
ter Hans, hogy a kára lóval meghaladja a hétmillió 
dinárt.

Az elnök: Mit szól ehhez Ivaniea?
Ivaniea: Hazudik, ö  tartozik nekem. Bebizonyí­

tom a könyveimből.
A tárgyalás a késő esti órákig tartott és annak 

folytatását keddre tűzte ki a bíróság.

iratot is mégegyszer olvassák fel előtte, mert nem 
értette meg jól. Az elnök téliesítetté kérését, majd 
megkérdezte tőle, hogy bűnösnek érzi-e magát.

— Nem érzem magam bűnösnek —- válaszolta, — 
a vádlottakat nem is ismertem soha, velük csak a 
csendőrségen találkoztam . . .

— Helyesebben tenné — szakította félbe az elnök 
— ha mindent töredelmesen hevailana.

— Nincs mit beváltanom, ha felakasztanak, még 
akkor sem mondhatok mdst. mint azt. hogy nem va­
gyok bűnös.

— A többi vádlott beismerő vallomást tett — fi­
gyelmeztette az elnök.

— Már hogy vallhatták volna ellenem, amikor 
nem is ismerem őkel.

Az elnök ezzel befejezte Baba Anujka kihallgatá­
sát és a másodrendű vádlottat hivatta be.

A harcias Baha Anujka
Lttdashi Lázárné Momirov Sztána vádlott kihall­

gatása következett ezután. Elmondotta, hogy férje 
iszákos természetű, kötekedő ember volt, aki ezenkí­
vül sokat betegeskedett is. Egyszer elpanaszolta a ha­
ját Miiankov Ljubinkának, aki azt tanácsolta, fordul­
jon Baba Anujkáboz Vladimirovácra. Miiankov Lju- 
binka kijelentette előtte, hogy az öregasszony jó pén­
zért hajlandó olyan bájitalt adni, amely megváltoz­
tatja férje termeszeiét és betegségéből is kigyógyilja. 
Az asszony el is ment Buba Anujkáboz, akitől 2300 
dinár ellenében kapott is valamilyen bájitalt, a folya­
déktól azonban férje nem gyógyult meg. hanem meg­
halt.

Érdekes, hogy Baha Anujka. aki az elnök kérdé­
seire állandóan azt hangoztatta, hogy nagyot hall. az 
őt érdeklő vallomások alatt, láthatóan erősen figyelt és 
ugy látszik, meg is értett minden szót, mert gyakran 
rosszalólag csóválta fejét és többször közbe is kiáltott.

Momirov Sztána vallomása alatt is felpattant he­
lyéről és szinte hisztérikusan rikácsolta:

— Nem igaz. egy sző sem igaz, sohasem voltál 
ndlam. Sohasem láttalak.

A harmadik vádlott Momirov Szitttó kihallgatása 
következett ezután. Elmondotta, hogy apja iszákos 
ember volt és ugyancsak Miiankov I.inhinka ajánlatá­
ra fordultak Baba Anujkához, aki 5000 dinárért egy 
üveg folyadékát adott azzal, hogy az üveg gyógverejü 
bájitalt tartalmaz. Az italt beadták apjának, aki kisvár­
tatva beteg lett és meghalt.

Baha Anuika Momirov Szltnó vallomása alatt is 
többször közbeszólt és kijelentette, hogy a vádlottal 
nem is ismeri.

A következő vádlott Momirov Szimóné férjével 
mindenben megegyező vallomást tett.

Baba Anujka egyre izgatottabh lett és Momirovné 
vallomása közben szinte percenkint indulatosan felpat­
tant helyéről:

— Hazudtok, hogy az ördög pusztítson el benne­
teket — kiáltozta vádlott társai felé.

Majd az elnök felé fordult és Így szólt:
— Tekintetes elnök ur, akasszanak lel mlndfdrt, he 

egy szó is igaz az egészből.
Miiankov Ljubinka kihallgatása alkalmával elmon­

dotta, hogy az öreg Momirov halála után Baba Anui­
ka egyizben azt mondotta előtte:

— Ezt az embert én öltem meg.
Baha Anujka a vádlott szavaira izgatottan felug­

rott és torkonragadla Miiankov Llubinkát, akii alig 
tudtak kiszabadítani a dühöngő öregasszony kezei kö­
zűi. Az elnök ekkor elrendelte, hogy Baba Anujka mellé 
egy bönönört ültessenek.

Néhány perccel később, amikor szembesíteni akar­
ták a KM vz'4l !ta* Pab’ An:':’ ■ .-r-al az ürüggyel.
hogy nem hull jól, mégis lelkeit, közel lépett Miiankov

Erős szá jö b lité s  
Odoüal frissé és 
üdévé teszi a lehe­
letek

Minden cseppje
csupa erő.
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Lfubinkához és mielőtt megakadályozhatták volna, 
egy hirtelen mozdulattal telfes ereiéből arculütötte a 
leányt.

Az elnök szigorúan rendrcutasiiolta a vádlott öreg­
asszonyt.

A délelőtti tárgyalás tizenkét óra előtt ért véget.

TŐZSDE
Zürich, junius 17. (Zárlat.) Beograd 9.13. Pá i 

20.3325, London 25.20 hétnyolcad, Newyork 5i +, 
Brüsszel 72.17, Milánó 27.2025, Madrid 74:3. ' i. - 
dam 208,75, Berlin 123.99, Becs 73.02, : ,  a 3.7y>.
Prága 15.38.25, Varsó 58.26, Budapest 90.6 q . H űér.'-t 
3.0S5.

Noviszadi terménytőzsde, junius 17. Bu > bác
7<5_8O kilós 207.50—212.50, bácskai tiszavilki 79—80 
kilós 210—215, bánáti paritás Vrsac 79—80 ’,„iós 210 —
212.50, szerémi 7é—80 kilós 210—212.50. Tengeri: 
bácskai 227.50—230, bánáti 227.50—230, szerémi 227.50 
—230. Liszt Ogg és Og bácskai 307.50- 315. 2-es 287.50 
—295, ötös 277.50—280, 6-os 272.50—275. 7-cs 257.50 
—265, 8-as 172.50—180. Korpa: bácskai juta zsákok­
ban 1,35—145, bánáti 135—145, szerémi 135—145. Irány­
zat változatlan, összesen 111 bt vagon.

Budapesti gabonatőzsde, junius 17. Határidöiizlet: 
Búza októberre 22.34—22.90, zárlat 22.43—22.44, már­
ciusra 24.26—24.70, zárlat 24.35—24.37. Rozs október­
re 18.25 18.65, zárlat 18.27—18.30, márciusra 19.62— 
20.15, zárlat 19.73—19.75, Tengeri májusra 18.60— 
18 80, zárlat 18.71—18.72, júliusra 24.40- 24.75, zárlat 
24.55—24.60. Készárupiac: búza 21.30 - 23.10, rozs 17— 
17.25, takarmányárpa 20.50—22, sörárpa 23.50—24.75. 
tengeri 24.50—25.75, zab 18.50—19.75, korpa 13.25-
13.50.

Bécsi marhavásár, junius 17. Felhajtás: hízott 
marha 2103, kicsontozni való 555, ebből jugoszláviai 
eredetű 60. Árak 5 garassal olcsóbbak, bikák 10 ga- 
- ássál drágábbak.

Winnipeg) terménytőzsde, junius 17. Középárfniya 
irtok: Búza jttlius Hó ötnyolcad, október 115 három­
negyed, december 114 háromnyolcad.

I.liverpooli terménytőzsde, junius 17. (Zárlat) 
Btt?a július 7 sh. 11 háromnyolcad d. szeptembtr 8 sh. 
2 háromnegyed d, december 8 sh. 4 háromnegyed d.

V íz á l lá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal jelentése sze­

rint a jugoszláv viizek mai állása a következő: Duna: 
Bezdán 405 (+14), Apafin: 486 (+12), Bogojevó 462 
(+9), Palánka 362 (+8). Noviszad 356 (—6). Zetnun 
320 (—4), Pancsevó 302 (—4), Orsava 324 ( +  2) Drá 
va: Maribor 162 (—3), ZakanJ 54 ( +  14), Oszijek 270 
( + 20). Száva: Zagreb 92 (—2), Sziszak 28 (—17). 
Jasenovac 192 (—24), Mitrovica 289 (—19). Sahác 140 
(—27), Beograd 264 (—6). Tisza: Szenta 255 (—6). 
Becsei 22 (0+ Titel 365 (+3).
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fásokról, kivégzésekről számoltak be. A Kolcsák 
hadsereg emberei nagyon s igoruan bánnak a 
hadifoglyokkal: kivétel nélkül lágerbe zárták a 
szabadon élő hadifoglyokat és halállal sújtották 
mindazokat, akikről kiderült, hogy a vörösöknél 
szolgáltak, vagy összeköttetésben álltak velük.

De halállal büntették azokat a magyar és né­
met tiszteket is, akik nemzett alapon szervez­
kedtek.

A szibériai zöld-fehér, ellenforradalmi had­
sereg Kolcsák admirális vezérlete alatt lépésről- 
lépésre nyomni előre, északnyugati irányban, To- 
bolszk és Tjumen városok ellen,

Búcsúztunk tőlük.
Bizakodva indultak neki a nagy útnak, hosz- 

sztt, egyenletes léptekkel haladtak a rossz köve­
zeten. vándorbottal a kezükben. Valinkra vetett 
kenyérzsákkal A vándor tisztek szemében vala­
mi különös, fanatikus tűz égett. . .

NYOLCADIK FEJEZET.
Reggeli kilenc óra volt, amikor szokásom 

szerint benéztem a svéd vöröskereszt irodájá­
ba, hogy megtudjam a legújabb front jelenté 
két.

Azután meg titokban, privát szorgalomból 
ellenőriztem a magazinost, a Galitzer urat.

Az utóbbi időben feltűnt, hogy Galitzer ur 
suba alatt osztogatja a libeszgábékat a birodalmi 
német hadifoglyoknak, sőt bőkezűen bánik a 
spicli,sdcutsche« civil-internáltakkal is. Azokat a 
féltve őrzött szeretet adomány okát osztogatta, 
aiifeíyvkröl már hosszú idők óta azt mondták, 
fogy — nincs. Magam is úgy tudtam, hogy a 
r ’agazinban egyenlőre fehérnemű nincs, hiszen 

-kszor kértem a betegek és invalidusok számára 
is — eredménytelenül.

Es most. egyszerre van, ruha, fehérnemű, 
cipő, takaró, minden.

Hiányos fehérnemű készletemet szerettein 
voína kiegészíteni, azután Marci is, meg a sza- 
báfcsok.is rágták a fülemet, hogy ők még mióta 
fogságban voltak, sohase részesültek szeretet- 
adományban. (Olyan hadifogollyal még nem be­
széltem, aki bevallotta volna, hogy valaha is ka- 
p :ö volna valamit...)

Galitzer urat rajta csíptem, amint vadonatúj 
nadrágokat, fehérneműt és gyapjú takarókat osz­
togatott a német hadifoglyoknak és civil-inter- 
náhaknak. Mindenekelőtt is zavartan mentegette 
tnagfík, hogy a svéd vöröskereszt kizárólag né­
met pénzzel és adományokkal dolgozik.

Azután, hogy kibékítsen, négyszem között 
eb ulta aa »üzleti« titkokat.

— Rezsim-változáskor — magyarázta Ga­
bt, .r ur — minden törekvésünk oda irányul, 
hogy a raktár összes készletét a haili/oglyok kö­
zött túszuk ki. A vörösök, visszavonulás estére, 
eyaku’alják Jekaterinburgot és bizonyára maguk- 
fe l vinnék a svéd vöröskereszt egész vagyonát 
•raktárrát is, nehogy a sok értékes fehérnemű, 
vátetzon, szövet, ruhaféle, orvosi műszer, kórházi 
felszerelés és gyógyszer az »ellenség«, a fehérek 
kezébe jusson.

— No és a fehérek, — vetettem közbe — 
nem nyúlnak az idegen holmihoz?

— A fehérek, folytatta a raktámok — 
ilyenkor diplomatikusan, keztyüs kézzel dolgoz­
nak. Ok nem olyan barbárok, mint a vörösök. A 
fehérek, ha konstatálják, hogy szegény a vörös- 
kereszt, üresek a raktárai, akkor minden további 
nőikül engedélyezik továbbra is működését. Ha 
megérzik, hogy tele van a raktár vagyont érő 
holmikkal, hogy tele van a, kassza segélypénzek- 
keL akkor politikai okokból kifogásokat emelnek 
a vöröskereszt nem kívánatos működése ellen, 
lepecsételik az irodát lefoglalják a pénzt és ki­
ürítik a raktárakat. Hát igy van ez kérem kedves 
doktor u r . . .  mi most mind a két oldalról bebiz­
tosítjuk magunkat: ezért osztjuk szét sürgősen 
a holmikat a hadifoglyok között

— Hát akkor miért siránkoztak állandóan, 
hogy semmijök sincs, amikor zsufíolásig tele van 
a raktár? — kérdeztem bosszúsan.

Galitzer ur a szemüvege fölött nézve vála-i 
szólta:

— Mert a hadifoglyok olyanok, hogy hóna­
pokig könyörögnek egy ingért, vagy nadrágért 
de ha megkapják, azonnal eladják az oroszoknak 
és kenyeret, élelmet vagy dohányt vesznek az 
árán.

Aztán ha elfogy a pénzük, elölről kezdik me­
gint a líbeszgábe kérést, mintha sohase kapuk 
volna semmit.

Galitzer úrral megigértettem, hogy a nagy 
osztozkodásnál nem fog megfeledkezni rólam, 
még kevésbbé védenceimről.

Távozáskor megszorítottam csontos, nagy 
kezét, ami láthatólag nagyon megnyerte tet­
szését.

A kapu előtt az uccán Krebsz ur beszélgetett 
két lerongyolt, orosz muzsik kinézésű, hosszú 
hajú, torzonborz szakállu vándorral.

Bemutatott nekik: tisztek voltak az omszki 
1 bői. A'/ egyik német, a másik magyar. Éjnek 

ktek meg börtönükből, ahová mint ha- 
< .\et vetették a fehérek. Gyalog jöttek

,jz, a g ó 1 és gyalog akarják folytatni útjukat

Aznap nagyon sokat dolgoztam. Sok munkát 
adott az invalidus-válogatás, mert mióta meghal­
lották a hadifoglyok, hogy az első transzporttal 
invalidusok utaznak haza, mindenki beteget jelen­
tett. mindenki »rokkant« volt.

A régi hadifoglyok valóságos düh-rohamot 
kaptak, amikor megtudták, hogy kimaradtak a 
rokkant-lisztából, alig lehetett őket lecsillapí­
tani.

Délutánra már elkészültem a hálátlan mun­

kával, amelynek végeztével sok ellenséget sze­
reztem magamnak a láger lakói közül.

Céltalanul bolyongtam az uccukon... Az ár­
nyékom után botorkáltam.

Egyszerre csak azon vettem magamat eszre, 
hogy az evangélikus pap lakása előtt állottam.

A ház előtt egy elegáns, k'étfogatu, gumike­
rekű lihács állott. A bakon komoly, hosszú, ezer­
ráncos nyári kaftánba öltözött kocsis ült mere­
ven, szertartásosan.

Becsöngettem a kapun.
Bluinbergék tatár szolgáló leánya, Tájta 

nyitotta ki a kis kaput. Amikor meglátott, örö­
mében nagyot sikoltott, fekete szemei felcsillan­
tak és vissza rohant a lakásba. Már a küszöbön 
kiáltotta:

— Elizaveta Rudolfovna . . .  Elizaveta „.. 
Ru-dol-fov-na. . .

Elza és a grófnő felkészülve, útra készen ál­
lottak az előszobában. A kocsi őreájuk várako­
zott.

Elzán könnyű, rózsaszínű pettyes batiszt ru­
ha volt. fehér harisnya, fehér antilop cipő. a fe­
jén csipkével díszített szalmakfllnp. A grófnő te- 
itötöl-talpig feketében volt, nagyon szomorúnak 
látszott.

Meghívtak engem is: tartsak velük.
A kocsiban a hölgyekkel szemben helyez­

kedtem cl, a kocsis széles háta mögött, alig fér­
tem el a kis ülésen.

A grófnő bemondott a kocsisnak egy cimet.
Alig néhány perc múlva egy csinos villasze­

rű ház előtt állt meg a kocsi. A kapu előtt már 
várakozott egy idősebb asszony, csomagot adott 
át a grófnőnek.

— Vozkreszenszkájá. . .  — szólt halkan a 
grófnő.

A termetes kocsis billentett a fejével és a lo­
vak közé vágott ostorával. Valósággal röpült a 
■könnyű kocsi a telivér orosz lovakkal.

Nem kis meglepetésemre a magas deszkake­
rítéssel körülvett, zöld tetejű dóm Ipatjeva előtt 
állott meg a lihács a széles proszpekten.

VOZKRE/ZENJZKIJ PRO/ZPEKT
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h 'afelé, nyugati irányban.
Szörnyű híreket hoztak Szibériából a fe­

ne*«* kőtárétlenkedeseiről. Tömeeai ietartfeta-

CHARITO-
N ov

PALOTA

HAD1FO&
KÓAHfjz

H ADI rOtrüLY • TABOR

A grófnő könnyedén lépett ki a kocsiból és 
magas, karcsú alakja csakhamar eltűnt az ot­
romba deszkapalánkok mögött.

Kettesben maradtunk Elzával a kocsiban. 
Először négyszemközt. A kocsist a pokolban kí­
vántam volna. Elza elhitette velem, hogy a kocsis 
tud németül, igy hát közömbös dolgokról beszél­
gettünk.

A közömbös téma is szerelmi vallomásnak 
számított, de az volt minden szó, pillantás, érin­
tés.

Nagyon jól megértettük már egym ást. . .
Közönyt erőltetve magunkra beszéltünk Ri­

gáról, Elza szülővárosáról, majd magyarázgat- 
tam, hogy hol fekszik Szubotica, az én szülőföl­
dem, amely bizonyára szebb, mint Riga, amely­
nek mindössze csak félmilHÓ lakossága van ,..

Elza Rigát dicsőítette, én pedig Bácskával és 
Szuboticával dicsekedtem. Csak akkor jöttem 
zavarba, amikor a balti tengerről és a Düna fo­
lyórőt lagúnáiról, perisjatrőL »»rétiéiről, nagy i

szinházakrót Operáról beszélt Ezzel szemben 
csak Palics-tavával ripoztozhattam.

Végül is abban állapodtunk meg, hogy nekem 
úgyis mindegy: öt évet már elutaztam az életem­
ből, majd Rigán keresztül fogok hazautazni, igy 
hát együtt tehetjük meg a nagy utat.

Észre se vettük, hogy az idő szalad: a gróf­
nőnek csak tízperces tartózkodási engedélye volt 
és már több mint húsz perce tartózkodik a körül­
zárt, jól őrzött házban. A kocsis is türelmetlen­
kedett.

Elza megkért, hogy nézzek utána, mi lehet a 
késés oka, ö rosszat sejt.

Megkerültem a házat a kerítés mellett és a 
Vozkreszenkij pcrculok felől közeledtem a bejá­
rat felé.

Óvatosan lopóztam a deszkafal mellett a kis 
őrház mögé. Tudtam, hogy szigorúan veszik a 
cári család őrizetét, nem akartam összeütközésbe 
kerülni a posztoló őrrel.

(Polytatdsa következik.)
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— őfelsége a király hétfőn visszaérkezett Beo­
gradba. Beogradból jelentik: őfelsége Aiekszandar ki­
rály hétfőn délelőtt autón Dimitrijcvics Áea udvari 
marsall kíséretében visszaérkezett Topóiéról Beo­
gradba.

— A bécsi jugoszláv követ Beogradban. Beu-
gradból jelentik: Dr. Miiojevics Milán bécsi jugo­
szláv követ hétfőn délelőtt Beogradba érkezett Mi­
iojevics néhány napig a fővárosban fog tartózkodni.

Két uj törvény jelent meg. Beogradból jelen­
tik: Svrljuga Sztankó dr. pénzügy miniszter előterjesz­
tésére a király hétfőn két uj törvényt irt alá. Az egvik 
törvény módosítja az állami egyenes adókról szól.) 
törvényt. A szerbiai házközösségek, amelyeknek ötnél 
több férfi tágjuk van, könnyítéseket kapnak az uj tör­
vényben a kiegészítő földadó fizetése terén és pedig 
progresszív alapon. Törvényerőre emelte a király azt 
a törvényt is, amely a tengeri és a folyamhajózási vál-

— Javul Dimitrije pátriárka állapota. Beogradból 
jelentik: Dimitrije pátriárka állapotában javulás ál­
lott be. Az utóbbi két napot a pátriárka nyugodtan 
töltötte és gyógyulási folyamata teljesen kielégítő, 
faiatokat mentesíti az adófizetés alól.

Időjárás. A Meteorológiai Intézet jelenti: He- 
lyenkfnt zivataros esők várhatók némi lehűléssel.

— Koszlcs Mirkó dr. egyetemi tanár, a bácskai 
kereskedelmi és Iparkamara főtitkára szabadságon.
Dr. Koszics Mirkó szuboticai egyetemi tanár, a bács­
kai kereskedelmi és iparkamara főtitkára hétfőn meg­
kezdte nyári szabadságát. Távollétében dr. Mirkovics 
Mijó egyetemi tanár, a kamara titkára helyettesíti.

— Bácskai szlovákok küldöttsége Scotus Viator- 
nál Beogradban. Noviszadról jelentik: Vasárnap Beo­
gradban járt a bácskai szlovákok nagy küldöttsége 
nemezt! viseletben dr. Bulik Jan vezetése alatt. A 
szlovák küldöttség felkereste Beogradban a csehszlo­
vák követségen Scotus Viatort, a hírneves angol 
publicistát, aki jelenleg Beogradban tartózkodik és 
megköszönte neki, hogy a háború előtt és a háború 
alatt a szlovákok érdekében olyan eredmény« tevé­
kenységet fejtett ki az angol sajtóban.

— Városi közgyűlés Noviszadon. Noviszadról je­
lentik: kákics János polgármesterhelyettes csütörtök 
délután négy órára ülésre bivta össze Noviszad vá­
ros képviselőtestületét.

— Fényes ünnepségek keretében ünnepük meg 
az egész országban a vidovdáni csata ötszáznegyve­
nedik évfordulóját. A jövő pénteken, junius 28-ikán 
ünnepélyes keretek között fogják megünnepelni az 
egész országban a koszovópoljel csata ötszáznegyve­
nedik évfordulóját. Makszlmovics Bózsa közoktatás- 
ügyi miniszter körrendeletét küldött az összes iskolai 
hatóságoknak, hogy az állami ünnepet ezldén fokozott 
gonddal tartsák meg és az Iskolákban rendezzenek elő­
adást a diákoknak Vtdovdán jelentőségéről és nyújtsa­
nak történelmi visszapillantást a félezredévvel ezelőtti 
szerb szabadságharcokra. A szuboticai elemi és közép­
iskolákban Vldovdán napján előadásokat fognak tar­
tani. azután istentiszteleten vesznek részt a diákok és 
végül megkapják évvégi bizonyítványaikat

— Megkezdték a szuboticai aszfaltburkolatok fe­
lülvizsgálását. A szuboticai városi képviselőtestület 
szakbizottsága Osztojics Szelimlr polgármester elnök­
lete alatt héffőn délelőtt megkezdte a szuboticai asz­
faltburkolatok felülvizsgálását és átvételét. A bizottság 
tagjai a polgármesteren kívül dr. Micics, a beograJi 
technikai fakultás tanára, három szuboticai magán­
mérnök, a városi mérnökök és a képviselőtestület két 
tagja. A bizottság egyelőre csak azokat az aszfaltokat 
fogja felülvizsgálni és átvenni, amelyeket a zemuni 
aszfaltozó vállalat készített.

— Petrovtcs Koszla városi főmérnök visszatért 
szabadságáról. Petrovlcs Koszta városf főmérnök 
vasárnap visszatért szabadságáról és hétfőn átvette a 
szuboticai építési ügyosztály vezetését.

— Az adal pravoszláv egyházközség szlávija. 
Adáról jelentik: Az adal pravoszláv egyházközség a 
napokban ünnepelte meg évi szláváját, amelyen dr. 
Baltics Vinko, a beogradi tartomány főispánja Is meg­
jelent Antunovics Hadzsi ezredes, sztaribecsefi kerü­
leti parancsnok és Kovacsevics Borlszlav főispáni tit­
kár kíséretében. A főispán Vlahovics Dusán kerületi 
főszolgabíróval együtt megnézte az ui szerb templo­
mot és résztvett a népünnepélyen.

— Felszentelték a kulal polgári Iskola uj épületét. 
Noviszadról jelentik: Vasárnap délelőtt Knlán ünne­
pélyes keretek között szentelték fel a kulal polgári is­
kola uj épületét. Az istentiszteletet Popadics és Dam- 
Janics kulal görögkeleti plébánosok, Railc római ka­
to lik u s lelkész és Hein Ferenc cservenkal evangélikus 
lelkész celebrálták. A közoktatásügyi minisztérium ré­
széről Qyorgycvics Dragoszláv minisztériumi osztály­
főnök, az elemi oktatási osztály vezetője jelent meg 
M-k'/imovics Bózsa közoktatásügyi miniszter kép- 
\ is c h í .v  n.

— Rcpiilöszerencsétlenség nyolc halottal a La 
Manche csatorna felett. Londonból jelentik: A La 
Manche csatorna angol partvidékén borzalmas repü- 
lőszerencsétlenség történt hétfőn délelőtt, amelynek 
nyolc halottja öan. Egy angol utasszállító repülő­
gép, amely Anglia és a kontinens között közle­
kedik, géphiba folytán Dungcnesstöl három és 
fél tengeri mérföldnyire lezuhant a tengerbe és 
elmerült. A repülőgépen tizenegy utas volt és közü­
lök hét nem tudott kijutni a bezárt kabinokból. Nyolc 
utas megfulladt. Három utas, köztük a gén pilótája és 
mehanikusa, életben maradtak, de súlyos zuzódásekat 
szenvedtek és kórházba .szállították őket. A szerencsét­
lenség hétfőn délelőtt tizenegy óra tizenöt perckor tör­
tént. Az elpusztult utasok közül hat nő volt.

— Halálos kugtlparti. Szomborból jelentik: A 
sznmhori törvényszéken hétfőn tárgyalták Topalov An­
tiin húszéves topoljei földtnives bűnügyét. Topalovot 
az ügyészség szándékos emberölés bűntettével vádolta. 
A vádlott 1928 októberében a baranyai Topolje köz­
ség nagykorcsmájában több társával kuglizott. Játék- 
közben összeszólalkozás támadt közte és Topalov Ádáin 
nevű barátja között és a civódás hevében Topalov An­
tim olyan súlyosan összeszurkálta barátját, hogy az 
sérüléseibe még a helyszínen belehalt. A hétfőn tárgya­
láson a vádlott beismerte a bűncselekményt. A bíró­
ság kihallgatta a végzetes kugliparti résztvevőit és az 
eset szemtanúit, majd a perbeszédek elhangzása után 
meghozta Ítéletét, amely szerint Topalov Antunt az 
enyhítő körülmények figyelembevételével háromérd 
(egyházra ítélte. Az ítélet ellen úgy az elitéit, mint 
a védő felebbezést Jelentettek be.

— Megkezdődtek a szóbeli érettségi vizsgák a 
noviszadl fluglmnázlumban. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi fiugimnáziumban múlt hét csütörtökén feje­
ződtek be az írásbeli érettségi vizsgálatok és a szó­
beli érettségi vizsgálatok hétfőn kezdődtek és junius 
27-ikélg tartanak.

— A petrovaradinl vagyonközösség egymillió, a 
bródl vagyonközösség kétmillió dinár értékű Agrár- 
bank-részvényt jegyzett. Noviszadról jelentik: Kra- 
szojevics Janlcsije vukovári főispán vasárnap és hét­
főn több értekezletet tartott a Szerénységben a gaz­
dasági körökkel az Agrárbank részvényjegyzési ügyé­
ben. Szremszki Mitrovicán, Vukováron, Vinkovcin, 
Petrovaradinban voltak Ilyen értekezletek és minde­
nütt nagy szánni részvényt jegyeztek. A petrovaradfnl 
vagyonközösség egymillió dinárnyi, a bródi vagyon­
közösség kétmillió dinárnyi részvényt jegyzett az 
Agrárbanknál.

— Eljegyzés. Mr. ph. A. Plfigl Odzsaci. eljegyezte 
ffandler Bözsit Parabuéról. (Minden külön értesítés 
helyett)

— Napoleon-emlékmüvet állítanak fel Ljubljaná­
ban. Ljubljanából jelentik: A Glazbena Matica és a 
ljubljanai Institut de Francé nagyszabású előkészülete­
ket tesznek az ill.vr királyság megalapításának száz­
huszadik évfordulójára. Az ünnepségek keretében lep­
lezik ie a Napoleon emlékművet, amelyet a Zvijezda- 
park egyik legszebb helyén állítanak fel. Az emlékmű 
egy obeliszk, amelynek oldalán Napoleon császár, to­
vábbá Mormont és Nordeull francia tábornokok mű­
vészi bronzplakettjei vannak.

— A vajdasági hitelezők védegyletének közgyű­
lése Noviszadon. Noviszadról jelentik: A vajdasági 
hitelezők védegylete junius 30-ikán tartja évi rendes 
közgyűlését Noviszadon.

— Elhalasztották a fötárgyalást a sikkasztással 
vádolt volt noviszadi gimnáziumi Igazgató biinperében.
Noviszadról jelentik: A noviszadi törvényszék büntető 
tanácsa elé hétfőre volt kitűzve Danilovics Vásza, a 
noviszadi főgimnázium volt igazgatójának bünpöre, 
aki azzal van vádolva, hogy igazgatói működése alatt 
1922-től 1925-ig az iskola különböző alapjaiból húsz­
ezer dinárt elvett és a pénzt saját céljaira használta 
fel. A vádlott a tárgyaláson betegsége miatt nem je­
lent meg és ezért a főtárgyalást elhalasztották.

— Agyonsujtotta a villám az országúton. Novi­
szadról jelentik: Csurcslcs Lázár titeli földműves va­
sárnap reggel kocsin hazafelé igyekezett a titeli or­
szágúton. A nagy viharban lesújtott a villám, amely 
megölte a földművest és lovait Is. Holttestére va­
sárnap este bukkantak rá a járókelők.

— Trockij nem kapott beutazási engedélyt Angliá­
ba. Londonból jelentik: A külföldi lapokban az a bir 
terjedt el, hogy Trockij engedélyt kapott Macdonald- 
tól. hogy Angliában letelepedjék. Macdonald miniszter- 
elnök hétfőn kijelentette, hogy valótlan az a híresztelés, 
mintha Trockij tőle beutazási engedélyt kért volna, 
Clyncs belügyminiszter pedig hozzáfűzte ehhez a nyi­
latkozathoz, hogy nem adott beutazási engedélyt Troc­
kij részére.

— UJ autóbuszjárat Noviszad és Csurug közölt.
Noviszadról jelentik: Szombaton indult meg Noviszad , 
és Csurog között az autóbuszforgaloni, amelyet egy 
huszszemélyes autóbusz bonyolít le. Az autóbusz reg­
gel fél hétkor indul Csurogról és Zsabaly, Goszpod- 
jincen át háromnegyed nyolckor érkezik Novlszadra. 
Noviszadról a Ruzatérröl délután fél egykor indul a 
kocsi, amely háromnegyed kettőkor érkezik Csurog-1 
ra, A viteldij Noviszadról Csurogra hatvan dinár.

Szőlősgazdák figyelmébe!
W- -T-W- -w- r r  ✓ “V'T “ «ser aa uidium el-I I I  I IX ■ I  I len. amelyet a i e«ff setn moi le, —-

O  V J  JL V  JLj  A aaölö iaoly  — peronos kp óra
e l l e n  k i v á l ó  h a t á s a  •Sli.EvIAGRÜN

A kettőt ösasekeverve < rásgálicoa éa meaxea lével együtt lehet alkel- 
masni. —  A kéuitm ényeket szállítja t-ö5ö

DUSÁN ZAK.IÚ, Beograd, Zrinsbu 60

— Megalakultak a noviszadi ügyvédi kamara bi­
zottságai. Noviszadról jelentik: A noviszadi ügyvédi 
kamara vasárnap megtartott alakuló közgyűlésén a 
fegyelmi tanács elnökéül dr. Mocs Sándor noviszadi 
ügyvédet választották meg, helyettese dr. Matics Mi­
lán noviszadi ügyvéd lett, ezeknek helyettesei pedig 
dr. Jankovics Zsárkó Velikibecskerek és dr. Nikolics 
Kornél Szoinbor. A kamara ügyésze dr. Szekulics Mi­
lán eddigi kamarai ügyész, helyettesei dr. Szekulics 
Milcván, dr. Todoroyics Koszta és dr. Biluk Jankó 
noviszadi ügyvédek. A semmitöszék mellett működő 
ügyvédi bíróság tagjai: idősebb dr. Hadzsi Koszta, dr. 
Lusztlg Nándor, dr. Origorijevics Milivoj, dr. Boksán 
Milos, dr. Latincsics Jován noviszadi és dr. Malagur- 
szki Babiján, dr. Kengyelac Milivoj, dr. Manojlovics 
Jócó szuboticai, dr. Gräber László pancsevói és dr. 
Lalcsevics Jóca szombori ügyvédek. Az ügyvédvizs­
gáló bizottság ügyvédtagjai: dr. Adamovlcs István, 
idősebb dr. Hadzsi Knszta, dr. Boksán Milos, dr. La­
tincsics Jován, dr. Pavlasz Ignác, dr. Mocs Sándor, 
dr. Matics Milán és dr. Szekulics Milán noviszadi ügy­
védek. A kamara választmánya: dr. Kovács Bódog, 
dr. Pavlasz Ignác, dr. Mócs Sándor, dr. Ziprisz Osz­
kár, dr. Matics Milan, dr. Malnszki Koszta, dr. Mr,gin 
Száva, dr. Aradszki Dimitrije, dr. Macsak Mátyás és 
dr. Nikolics Nikoia noviszadi és dr. Ivkovics-ívandé- 
kics Mirkó, dr. Manojlovics Jóca szuboticai. dr. Gyu- 
rics Dávid szombori, dr. Grcsics Pája becskerekf, dr. 
Miletics Zsivkó belacrkvai, dr. Pajics Gyóka pancse­
vói és dr. Bojanics Petar kikfndai ügyvédek. A kama­
ra fegyelmi tanácsának tagjai: dr. Kovács Bódog, dr. 
Maros Károly, dr. Vermes Imre, dr. Nedelikovics Dju- 
rica, dr. Ilijics Radoszláv, dr. Tabakovics Diuro, dr. 
Tapavica Györgye, dr. Nedakovics Dusán és dr. Skreb- 
l]ln Iván noviszadi ügyvédek, dr. Magarasevics Alek- 
szander, dr, Katanec Mihovil szuboticai, dr. Filipon 
Márkó vrsaci, dr. Zsíros Lajos kikindai, dr. Nikolics 
Djura és dr. Gál Rezső szombori, továbbá dr. Mijajev 
Luka becskcreki ügyvédek lettek.

— A Dunába fulladt egy kovllji földműves. No­
viszadról jelentik: Vasárnap újból áldozatot követelt
a Duna. Micsin Milenko kovllji földműves fürdeni 
ment a Dunába és belefulladt a vizbe. Holttestét még 
nem találták meg.

— Leugrott a rendőrség épületének harmadik 
emeletéről egy trafiktolvaj és — sértetlen maradt.
Zagrebból jelentik: Izgalmas jelenet játszódott le vasár­
nap délelőtt a zagrebi rendőrség épületében. Néhány 
nappal ezelőtt ötezer dinár értékű okmánybélyeget lop­
tak el az egyik zagrebi trafikbői. A rendőrség a lettest 
Vlahovics Bozsidár rovottmultu fiatalember személyé­
ben elfogta és letartóztatta. Vlahovicsot vasárnap hall­
gatták ki és a trafiktolvaj töredelmes beismerő vallo­
mást tett. Amikor a kihallgatás után Vlahovicsot elve­
zették, a fiatalember a rendőrségi épület bar ni idlk 
emeletének nyitott ablakából levetette magát. Az élet­
unt ember szerencsés véletlen folytán nem zuhant a 
kövezetre, hanem a második emelet egyik kiálló pár­
kányán fennakadt és néhány könnyű horzsolás árán 
megmenekült.

— Uj orvos. Hruszek Henriket, Hruszek János 
sztariszlvaci földbirtokos fiát a párisi egyetemen szom­
baton orvosdoktorrá avatták.

— Uj gyógyszertárak a Vajdaságban. Noviszaa- 
ról jelentik: A szociálpolitikai minisztérium egészség­
ügyi osztálya Mészáros József sztarapalánkai gyógy­
szerésznek engedélyt adott, hogy Obrovácon, Fischer 
Rózsi szentai gyógyszerésznek pedig, hogy Potiszki- 
szvetinikolán gyógyszertárat nyisson.

— Megismétlik Landau Juliska tánclntézetének 
gyermekelöadását. Landau Juliska szuboticai tánc­
tanárnő táncintézeténck ritmikus tornacsoportja va­
sárnap Palicson, a Vigadóban gyermekelőadást ron. 
dezett, amely egyben a növendékek vizsgája is volt. 
Az előadáson hatásosan szerepeltek a következők: 
Pick Kató, Ungar Lenke, Wild Iván, Beck Zsuzsa, 
Kriszhaber Lajos, Schossberger Baba, Engler István, 
Kálmán Zsuzsa, Markovics Milán, Rosenícld Anni, 
Schmidt Laci, Kukulidesz Mariora, Kiss Gyuri, Sors 
Manci, Deutsch Feri, Vass Albin, Klein Erzsiké, Kiss 
Panni, Krausz Edith, Grünberger Sándor, Kriszhaber 
Juci, Lédcrer Magda, Oálffy Panni, Engländer Erika, 
Hirth Vera, Steiner Aliz, Gombos Baba, Engler Gizi, 
Morgenstern Magda, Vild Iván, Adám Bandi, Wcisz 

, Vera, Szabó Magda, Beck Baba, Ádáin Kató, Ádáin 
I Ily, Öaray Baba, Zukmann Klári, Spitzer Edith, Bata 
Marika, Vild Vera. Nagy sikere volt Spitzer Katóká­
nak, aki klasszikus táncokat adott elő művészi kész­
séggel. A vasárnapi eső miatt sokan távol maradtak 
az ünnepélyről ezért azt közkívánatra vasárnap Pa- 

I licson, a Vigadóban megismétlik. A megváltott jegyek
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— Ideiglenesen szüntették meg a belaerkvai já­

rási állami adóhivatalt. Belacrkváról jelentik: Június 
12-ikén jelent meg a »Szluzsbene Novine«-ba:i a pénz­
ügyminiszter rendelete, amely tizenegy adóhivatalt 
beszüntetett és ezek közt volt a belaerkvai is. A bela- 
erkvai- kereskedelmi egyesület kezdeményezésére akció 
indult a rendelkezés visszavonására. Junius 14-ikén cl 
is utazott Beogradba egy küldöttség, amely dr. Spaics 
Koszta polgármesterrel az élén a belaerkvai gazdasági 
egyesületek vezetőiből állott. A pénzügyminiszter tá- 
vollétében Letica Dusán segédminiszter fogadta a kül­
döttséget és kijelentette, hogy nézete szerint Belacrk- 
vátt szükséges az adóhivatal. Letica Dusán közölte a 
kffldöttséggel, hogy az adóhivatalt egy éven belül visz- 
sza fogják állítani.

— Tízezer ember strandolt vasárnan a zagrebi 
Száván. Zagrebböl jelentik: Vasárnap rekordközönsé­
ge volt a zagrebi strandnak. A rekkenő hőségben már 
kora reggel megindult a népvándorlás a Száva parti 
fürdöház felé és délben hozzávetőleges becslés szerint 
tízezer ember sütkérezett vagy lubickolt a strandon. 
Az óriási tömegek kiszállítására külön villamosjárato­
kat kellett üzembe helyezni. Érdekes, hogy a szokat­
lanul nagy embertömeg ellenére sem történt egyetlen 
közlekedési baleset sem.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
— Elfogták a szlovén Csarugát és bandájának bet

tagját. Ljubljanából jelentik: A cseiidőrség az egyik 
Ljubljana melletti községben hosszas nyomozás után 
elfogta és letartóztatta Jakopin Nace szlovéniai rabló­
vezért és bandájának hét tagját. Jakopin, akit szélié­
ben szlovén Csarugának neveztek, hónapokon keresztül 
nyugtalanította bandájával a Ljubljana melletti közsé­
geket. A rablóvézérnél elfogatása alkalmával egy no­
teszt is találtak, amelyben Jakopin a jövőben elköveten­
dő rablások és ívtonállások terveit dolgozta ki. A fel­
jegyzések között szerepelt egy terv, amely szerint a 
rablóbanda betör Szveti Vid község csendörlaktanyá- 
jába, megölik a csendőröket és elrabolják egyenruhái­
kat, hogy a rablók igy csendöruntformisban dolgoz­
hassanak tovább. Jakopin kihallgatása alkalmával már 
eddig is több rablást és utonállást ismert be. A nyomo­
zást a veszedelmes társaság bünlajstromának felderí­
tésére nagy eréllyel folytatják.

Jajagln női és férfi fodTász Noviszadon a Tran- 
dafil-palotában minden igényt kielégítő, vízvezetékkel 
és legmodernebb felszereléssel berendezett szalonját 
megnyitotta és kéri a közönség szives támogatását.

■— Tűz Petrovoszelón. Petrovoszelóról jelentik: 
Szombaton reggel négy órakor Prodanov Cvetko gaz­
dálkodó és családja kiment a mezőre dolgozni. Nyolc 
órakor eddig ismeretlen okból kigyulladt a lakóházuk 
és annakellenére, hogy a tűzoltóság rögtön kivonult, 
a házat nem lehetett megmenteni. Eg.v tűzoltó kísérete 
mellett Prodanov anyósa bement az égő házba és az 
ágyban elrejtett készpénzt, 25.000 dinárt megmentette. 
A padláson nyolc métermázsa kukorica, hat méter- 
mázsa búza égett el. A kár meghaladja a .30.000 dinárt
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— A zagrebi Vöröskereszt Egyesület tanfolyama 
tanítónők számára, A Vöröskereszt Egyesület zagrebi 
szervezete julius 20-tól augusztus 20-ig egyhavi tan­
folyamot szervez gyakorló tanítónők számára. A kur­
zuson, amelyet a zagrebi háztartástani iskola helyisé­
geiben tartanak meg, a növendékek a praktikus és 
szociális orvostanon kívül háztartástant fognak tanulni. 
A növendékek teljes ellátást mosással együtt 900 dinár­
ért kapnak. A tanfolyamon összesen tizenhat tanítónőt 
vesznek fel. Felvételi kérvényeket Oblasni Odbor Pod- 
mlatka Crvenoga KriJfa Zagreb, Opatiőka ulica 10. 
cimre julius hó 15-ig bezárólag kell küldeni. 250 dinár 
beiratási dij nyomban a felvétel után befizetendő.

f y o r s an , k e l le m e s e n ,  fá jd a lo m  n é lkü l
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előadja: Resch Margit, 
előadja: Rz.dics Mlmos.

— A városi zeneiskola évzáró növendékhangver­
senye. A szuboticai városi zeneiskola junius lS-ihán, 
kedden délután négy órai kezdettel tartja meg évzáró 
növendékhangversenyét a következő műsorral: L 
Maurer: Concertcnté, előadják: Hermann Ottó, Kur- 
tes Koszta, Szcnási Márton, Kellert István és Strass- 
burger Klári. 2. Dávid: Le petit tamb.air, hegedűn elő­
adja Szárics Gizella. 3. Jeusen: Irriiclier, zongorán

4. Lázár: Polonaise, csellón
5. Maillart operaárláia, énekli 

Stojsics Lázár. 6. Bermel: Románcé cs Chanson gat, 
hegedűn előadja Rónai Ernő. 7. Schutt »0 alsc mig- 
nnna«, zongorán előadja: Hiltter Klári. 8. Raff: Cava- 
tine, hegedűn játssza: Kertes Koszta. 9. Hrebcs: Beltar 
és Ekerí: Echo, énekli Hollós! Erzsébet. 10. Soner: 
Etűdé de concert, zongorán előadja: Seíier Katica. II. 
Mozart operaáriája, énekli: Siflis Irma. 12. Viotti be- 
gedükoncert. játssza Donáth Antal. 13. Saner: Etűdé, 
zongorán elöadia: Strnrsbu-ger Klári. 14. Alhini: 
Apassionata és Nosoda: Crvcna rufSa, énekli Schlesin­
ger Ilona. 15. Lisinsfci, kórus a »Porbi« cimii operából, 
énekli a női növendékénekkar. 16. Mozart: Trio, elő­
adják Berme! Eerenc, Szárics O.izel’a és Seffer Klári. 
17. Bermel: Praelndtum és fuga. előadja az intézeti 
zenekar. A hangversenyre szívesen látják az érdeklő­
dőket.

— Gyújtogatás gyanúja miatt letartóztatták egy 
bánáti kereskedő fiát. Becskerekről jelentik: Stisara 
bánáti községben szombaton éjjel kigyulladt Kararos- 
ka Ferenc kereskedő fűszer és rövidáru üzlete. A tűz 
gyorsan elharapózott és csakhamar lángban állott az 
egész ház. A tűzoltók nagy erőfeszítéssel eloltották a 
tüzet, de akkor már igen nagy volt a kár. A csendör- 
ség azonnal megindította a nyomozást, amelynek so­
rán megállapítást nyert, hogy a tüzet gyújtogatás

SPORT
Szubotica válogatott csapata vasárnap Szom- 

borbau m érkőzik  a válogatottal 
A mérkőzésről szerdán este dönt az alszövetség

Az elsöosztályu bajnokság szuboticai és vidéki 
csoportokra történt és minden tekintetben üdvösnek 
bizonyult szétválasztása óta csak ritkán mérkőznek 
egymással a régi fegyver társak: a szuboticai és szom- 
bori csapatok. Amig a bajnoki mérkőzések tartanait, 
nem igen van alkalom barátságos mérkőzések rendes 
zésére, most már azonban a vidéki csoportban is be­
fejezéshez közeledik a bajnoki szezon.

Legutóbb a SzAND, Sport és a Bácska játszottak 
Szomborban és a szombori Sportot Szubotica látta 
vendégül. A szombori egyletközi bizottság, amely rö­
vid idő alatt is törekvő és hasznos intézménynek bi­
zonyult, legutóbb azzal a kérelemmel fordult az alszj- 
vetséghez, hogy rendezze meg Szomborban a Sznbo- 
Itca—Szombor városközi. mérkőzési. Terminus hiányá­
ban az alszövetség csak most teljesítheti a szomboriak 
kérelmét és értesülésünk szerint már vasárnap, junius 
23-ikán sor kerül a városközi mérkőzés lejátszására.

A Szombor—Szubotica mérkőzés ügye eredetileg 
már az elmúlt héten ki volt tűzve az igazgató tanács
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A vajdasági tenniszsport lendületes fejlődését 
tanúsította a háromnapos szentai tenniszverseny
Schréger Lilly és Flaman az ország legjobb tennisxjátékosai közé emelkedtek

Vasárnap fejeződött be a három napos szentai nem­
zetközi tenniszverseny, amely a vajdasági tenniszsport 
egyik legnagyobb eseménye volt az idei szezonban. A 
szentai tenniszklub nagy gonddal és anyagi áldozatok- 
tó1 vissza nem riadva rendezte meg ezt a nagyszabású 
versenyt, amelyen ritkaságszámba menő nagy mezőny 
indult. A vajdasági tenniszklubok legjobb játékosain kí­
vül Oszijekröl is jöttek versenyzők, azonkívül reszt- 
vet; a versenyen Szeged bajnoka dr. Csermák is, még 
egy szegedi játékos társaságában. A verseny mindvé­
gig kedvező időben folyt le.

A várakozásnak megfelelően rendkívül érdekes küz­
delmek voltak minden versenycsoportban és nem ma­
radtak el a szenzációs meglepetések sem. igy többek 
között Bokorné és a szegedi bajnok nem vart veresé­
ge. azonkívül néhány vajdasági játékos kitűnő és nagy 
fejlődésről tanúskodó szereplése.

A vasárnapi verseny, amelyen a döntök lejátszá­
sa került sorr, ngyszámu és előkelő közönség jelen­
létében folyt le. Nagyon sokan rándnltak le Szentára 
Szuboticárnl is, hogy z érdekes küzdelmeknek szem­
tanul lehessenek, azonkívül a vasárnap Szuboticán sze­
repelt beogradi tenniszezök is, amint befejezték palicsi 
versenyüket. Szentára utaztak a verseny megtekintésé­

okozta. Az üzletben ugyanis petróleumot öntöttek ki 
és azt incggyujtották. Miután a kereskedő nem volt 
otthon, a esendő:ség annak fiát fogta gyanúba, akit 
azonnal letartóztattak és bekísérték a belaerkvai 
ügyészség fogházába.

Dr. Bürger Imre gyermekgyógxász-spceialisía 
orvosi rendelőjét Agina ulica 13. sz á tr 'a la tt (Vilso- 
nova ulica sarkán) megnyitotta.

— Megnyílt a szuboticai leánygimnázium káz'- 
miinka- és ra j’kiállítása. Hétfőn délelőtt ünnepé vé- 
keretek között nyílt meg a szuboticai leánygimnázium 
kézimunka- és rajzkiillitása. A kiállításon a diáklányok 
figyelemreméltó, szép kézimunkái és rajzai vannak ki­
állítva.

Arcíilmezzen mindenki! Díjtalan felvilágosítás és 
prospektus: Drogerija »Nada<-, Subotica.

— Csökken a munkanélküliség Szuboticán. A szu­
boticai munkásbörze műit heti jelentése szerint az el­
múlt héten mindössze 62 munkás keresett alkalmazást 
Ebből csak két munkást tudtak Szuboticán elhelyezni. 
A munkanélküliség eszerint csökkenőben van. mert az. 
előbbi hónapokhoz, képest a munkát keresők számi 
nyolcvan százalékkal apadt.

Kezdődő érelmeszesedésnél a természetes »Ferenc 
József« keserüviz úgy az alhasi pangást, mint a reny­
he emésztést megszünteti és a magas vérnyomást 
leszállítja. A gyakorlati orvostudomány vezérei a 
Ferenc Józse! vizet azért becsülik olyan nagyra, mert 
ez szívbajosoknál is, gyorsan és enyhe módon, sza­
bályozza a szervezetre annyira fontos gyomor- és bel- 
működést. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban 
és fiiszeriizletekben. 28

napirendiére, a tanácsülést azonban a funkciónárusok 
akadályoztatása miatt nem lehetett megtartani. Mi­
után vasárnap a szombori csapatok nem játszanak 
már a bajnokságért és a szuboticai csapatok sem faé- 
szitettek elő erre a napra programot, Junius 23-ika al­
kalmasnak látszik a városközi mérkőzés megrende­
zésére.

Szegcdinszki Nesztor főtitkár — mint a Bécsnte- 
g.vei Napló munkatársával közölte — szerdára szán­
dékszik összehivatni az igazgatótanácsot, amely min­
den bizonnyal megadja hozzájárulásét a mérkőzéshez. 
Miután a mérkőzés előkészítése nem igényel különö­
sebb előkészületeket, Szombor előreláthatólag elfo­
gadja a vasárnapi terminust, amely esetben a legerő­
sebb összeállítású válogatott csapat fogja képvisel"’ 
Szubotica színeit a szombori válogatott elleni mérkő­
zésen.

Szubotica csapatát ugyancsak a szerdai tanács­
ülésen jelölik ki, míg Szomborban a klubközi bizott­
ság állítja össze a válogatottat.

re A közönség soraiból nem hiányoztak a város hi­
vatalos személyiségei sem, igy megjelentek Györgye- 
vics Szlobodán szentai, azonkívül Makszimovics Szte- 
ván szombori polgármester is.

A verseny első nagy szenzációja dr. Csermák ve­
resége volt. Csermákot aránylag könnyen verte meg 
Flaman, aki ezúttal szenzációs formát játszott ki. A 
szegedi játékos nem tudott ütésbe jönni, amikor pe­
dig belejött a játékba, már késő volt. Flaman itagv 
előnyt szerzett és a győzelmet biztosan nyerte nagy­
nevű ellenfelével szemben. Dr. Csermák ezzel ki is 
esett a férfiegyes további küzdelmeiből és a döntőt nem 
ö játszotta le Balálázszsal, hanem Flaman. A döntő­
ben a fiatal odzsaci-i játékos már közelről sem ját­
szotta ki azt a formát, amellyel a Csermák elleni küz­
delemben lepte meg a közönséget. Flaman az öt szőt­
tes döntőt 6:2, 6:l-szcttek után feladta.

Nagy meglcpctésszámba ment a vegyes páros 
eredménye is. A Flaman—Bokorné-pár rendkívül iz­
galmas játék után megverte a dr. Csermák—Benó Ilofl- 
ka-párt. Fkkor már Csermák minden tekintetben iga­
zolta játékával nagy hírét és a feltűnően gyengén sze­
replő hccskerekl hölgy mellett úgyszólván egyedül ját­
szott az erős ellenféllel. Az első szettet megnyerte,
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Wig a második szett elvesztése után hatalmas ktlzde- 
Itii fejlődött ki. A Bokorné—Flaman-pár Kémekben 
már 5;0-ra vezetett, amikor dr. Csermák teljesen ma­
gára támaszkodva kiegyenlített, de az egyenlítés után 
már annyira kimerült, hogy kénytelen volt feladni a 
küzdelmet, úgyhogy ellenfelei az utolsó szettet is meg­
nyerték 7:5 arányban.

A harmadik szenzáció délután következett he a 
női egyes döntőjében. Schréger I illy megverte Bokor­
nál, aki éveken keresztül biztosan tartotta kezében a 
Vajdaság női egyes-bajnokságát. A jövőben tehát, a 
vasárnap látottak után el lehetünk arra készülve, hogy 
Schréger Lilly még sokszor fog kemény munkát adni 
•kom énak.

Az egyes versenyszámokban a következők jutot­
tak helyezéshez:

Ferii egyes: I. Balás (Bccskcrek).
II. Flaman (Odzsaci).

KI. dr. Csermák (Szeged) és Knfesel 
(Kula).

’ f Férll páros: I. Balás—dr. Csermák.

II. Freund—Löbl (Szenta.)
III. Horváczkl—Víg (szuboticai kék-fe­

hér) és Bokor-Heiszler (Szenta.)
Női egyes: I. Schréger Lilly (Palics).

II. Bokorné (Szenta).
III. Fodor és MaisZlcrné (Sztarihecsej).

Vegyes páros: I. Schréger—Balás.
II. Bokorné—Flaman.

III. Benő—dr. Csermák és Maíszler-
né—Qortva.

A hendikepp-versenyeket még nem fejezték be és 
igy ezekben a versenyekben a helyezési sorrendet nem 
állapíthatták meg, hanem egy későbbi versenyen dön­
tik cl.

A hclj'ezettckct a rendező klub értékes dijakkal és 
plakettekkel ajándékozta meg.

A verseny után a népkerti pavillonban bankett volt, 
amelyen számos felköszöntő hangzott el. A bankett 
résztvevői a hajnali órákig maradiak együtt a legjobb 
hangulatban.

Vasárnap kezdőílik  Szuboticán a lóversenyszezón
N agy m ezőny indul a

A tKyall Alekszandar* szuboticai lovaregylet va­
sárnap, junius 23-ikán rendezi meg idei első lóver­
senyét és ezzel megnyílik a szuboticai, valamint a fél­

ts .vajdasági lóversenyszezón. A vasárnapi szuboticai 
(lóversenyek iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg 
nemcsak a Vajdaságban, hanem az egész országban, 
mart a szuboticai lóversenyeken á legjobb jugoszláv 
versenylovak indulnak. A nevezési határidő még nem 
járt le, de már eddig is számos nevezés érkezett lse 

rés a vasárnapi lóversenyen igen népes mezőnyre vau
kilátás.

A vasárnapi lóverseny hat futamból fog állni. Az 
el ő futam, a bácskai mezőgazdák versenye 1.100 mé­
teres távon, Szubotica város 6.500 dinár dijáért. A 
második futam: télvériiek versenye 1.500 méteres tá­

jvon 4-500 dinár d íjért A harmadik futam általános 
verseny (handicap) 1.500 méteres távon 5.500 dinár

vasárnapi lóversenyen
díjért. A negyedik futam: Divat-verseny 1.500 méteres 
távon a szuboticai kereskedők 7,200 dináros dijáért. 
Az ötödik futam: Tiszti akadályverseny 2.800 méteres 
távon öt akadállyal 4.5CO dináros díjért, mig az utol­
só, hatodik futam: Mezőgazdák egyfogatn kétkerekes 
ilgctfíversenye 3.200 méteres távon Szubotica város 
3.500 dináros dijáért.

A vasárnapi versenyen összesen 25.700 dinár di­
jat fognak kiosztani a versenyek első három helye­
zettjének tulajdonosai között. Különösen érdekesnek 
ígérkezik a szuboticai kereskedők által alapított »Di­
vatverseny«, amely nagyvárosokban már régen be­
vezetett futam és izgalmas lesz a tiszti akadályver­
seny, valamint az ügetöverseny is.

A lóversenyt az ul lóversenypályán toglák meg­
tartani a 3. lovassági ezred laktanyája mögött, amely 
igen közel fekszik a város belterületéhez.

A temesvári »Kinizsi* Belacrkván. Belacrkváról 
Jelentik: A temesvári Kinizsi e hó 24-lkén Belacrkván 
a Sport vendége lesz, A mérkőzés Iránt óriási érdeklő­
dés nyilvánul meg Belacrkván.

Szomborl ZsAK—Odzsadl SC 2:0 (0:0). Szom- 
borból Jelentik: A vasárnap Szomborban lejátszott 
szoabori Zsák—Odzsacii Sport Klub bajnoki mérkő­
zést. 2.-0 (félidő 0:0) arányban a Zsák nyerte megérde­
melten, Biró: Sefcsics.

MaHIdjosI S C -  Szék lesi SC 5:1 (1:1). Maliidjos 
megérdemelten győzött.

Palics tennlszcsapata kiesett a bajnoki küzdelem­
ből. Palics tennlszcsapata vasárnap Játszotta le baj­
noki versenyét a beogradi Sumadiával. A versenyt 7:2 
arányban a beogradlak nyerték meg és igy Palics ki- l 
esett a további küzdelemből.

l ’i sportegyesület alakult Baranyában. Oszljek- 
röl jelentik: Az elmúlt napokban a baranyai Pjetlovac 
községben megalakították a »Pjetlovael Oranicsár 
Sport Clv.b«-ot. Az alakuló gyűlésen a tagok kétezer 
dinárt adtak össze, amely Összegen felszerelést vásá­
rolnak. Az uj egyesületnek százharminc tagja van s 
a közeli napokban kérni fogja felvételét az oszijekl 
alszövetségbe.

TEMÉRIN
Tcmerini TC—Ferrum Szubolica 5:2 (5:0). Ba­

rátságos mérkőzés, biró. Mangh. A szuboticai Feérum 
első tcmerini mérkőzése élénk és érdekes küzdelmet 
nyújtott, amelyen a jobb csapat teljesen megérdemel­
ten győzött. A második félidőben a Ferrum nagy fö­
lényben volt, amit azonban csatárai nem tudtak ki­
használni. A szuboticai csapat Játéka a vereség dacá­
ra, tetszett a temerinl közönségnek.

KÖZGAZDASÁG
—  —

B á n á tb a n  n a g y  e r ő v e l in d u lt m e g  a z  
A g r á r b a n k  r é s z v é n y e in e k  je g y z é s e

G yuricsics V oiin , az A erárbank korm ánybiztosa B ecsk erek en  is nagy  
előadást tartott

Becskerekről Jelentik: Oyuricsies Vojln, a privi­
legizált Agrarbank kormánybiztosa vajdasági kőrútján 
vasárnap Szuboticáról Becskerekre érkezett, hogy elő­
adást tartson a privilegizált Agrárbank jelentőségéről. 
Oyuricsies kormánybiztos automobilon érkezett Becs- 
kerekre, ahol a megyeházán dr. Baltics Vllkó főispán, 
dr. Znpkovics Pavle tartományi Jogi referens, Sztefa- 
novies Nikola polgármester cs a város számos előkelő­
sége várta. Az üdvözlések után a kormánybiztos a 
nagyterembe ment, ahol már többszáz főnyi közönség 
gyűlt össze, hogy meghallgassák előadását.

Az előadás előtt dr. Znpkovics Pavle tartományi 
Jogi referens tartott megnyitó beszédet, azután átadta 
a szót Oyuricsies kormánybiztosnak. Oyuricsies min­
denekelőtt indítványozta, hogy a gyűlés küldjön hó­
doló táviratot Őfelsége Alekszandar királynak, amit 
viliaros lelkesedéssel fogadtak el. Azután Oyuricsies 
Ismertette a privilegizált Agrárbank célját és jelentő­
ségét és előadásában ugyanazt mondotta, mint Szu­
boticán, részvényjegyzésre buzdítva a bánátiakat.

Oyuricsies kormánybiztos nagy érdeklődéssel kí­
sért beszéde után Stekulics Szteván kumáni plébános, 
az ottani agrárszövetkezet elnöke tartott buzdító be­
szédet a részvényjegyzés fontosságát hangoztatva. 

«Utána Budisin Jóca volt képviselő, az agráregyesülct

szövetségének elnöke szólalt fel, aki hangsúlyozta, 
hogy az Agrárhank megalakítása Őfelsége bölcs gon­
doskodására vall és ezért a gondolatért az egész or­
szág népe hálás lehet uralkodójának. Ez a hála most 
a részvények jegyzésében nyilvánuljon meg, mert ez 
az egyetlen útja annak, hogy segítsünk a súlyos vál­
ságban élő parasztságon. Végül Pantovics Dragosziáv 
volt tartományi képviselő tartott nagy beszédet, amely­
ben felhívta a Bánát lakosságát, hogy a végsőkig me­
nő áldozatkészséggel segítse a kormánynak gazdasági 
és pénzügyi törekvéseit, amelyek az ország földmive- 
lésének és ezzel egész gazdasági életének felvirágoz­
tatását célozzák. Hangsúlyozta, hogy az. Agrarbankou 
keresztül a Narodna Banka, a Hipotekarna Banka és a 
többi nagy bank az eddiginél is ngyobb mértékben 
nyújt hitelt a földmlveseknek. A legszegényebb paraszt 
is nyugodtan jegyezheti az Agrárbank részvényeit, 
amelyet mindenkor jó befektetésnek számítanak és 
szükség esetén lombardlrozás utján megkaphatják a 
pénzüket

A felszólalások igen mély hatást tettek a jelenlevő 
nagyszámú hallgatóságra és azok hatása alatt most 
már élénken megindul a részvényjegyzés a Bánát te­
rületén: A fi Idmivesszövetség 2CA0C0 dinár értékű

I szövetkezetek együttvéve több mint egy millió dinár 
I értékű részvényeket jognak jegyezni, az Agrárzajed- 

nicák szövetsége 1Ö0.0CO dinár értékben jegyez rész­
vényeket és az egész Bánát területén egyénileg is tö­
megesen fogják jegyezni a cjdvilegizált Agrátbank 
részvényeit. -  . ”

Uccakflvezésl kérelmek a novlszedl várost 
gyűlés napirendién. Novb.zadról jelentik: A szomb.’-  
Ion délután megtartott városi gazdasági bizottság« 
illésen előkészítették a június 20-fkán megtartandó 
közgyűlés napirendjét. A Zőmbana-Csuprija és a Voj- 
vodjanszka-uccák lakói kérték a két ucca klkövezt -- 
tését. Az, egyik ucca kikövezése 72.000 dinárba, a má­
sik 240.000 dinárba kerül. Dr. Hndzsl Koszta felszóla­
lásában az uccák kikövezését sürgette, de s városi ta­
nács, bár elvben javasolta a kérelem teljesítését, azt 
Indítványozta, hogy a költségek leiét az érdekelt uc­
cák lakói fizessek meg. A bizottság tagjai nem osztot­
ták a tanács véleményét és egy külön bizottságot küld­
tek ki a két ucca megtekintésére és a bizottság jelen-- 
téré után hozzák meg a döntést, A Kisfahidy-uccábam 
aszfaltjárda létesül, az ucca lakói azonban költségmeg­
takarítás céljából arra kérték a várost, hogy téglajár­
da. készíttessen. A gazdasági bizottság ragaszkodott az 
aszfaltjárdához, ellenben fizetési könnyítéseket helye­
zett kilátásba az ucca lakói számára.

Rendszeres hajójára! Apafin és Oszljok közöli. 
Osz’Jelcről jelentik: .Itinius Ifi-lkétől kezdve rendszeres 
mo torba jói árat indult meg Apatin és Oszijek között. 
Az »Osziiek« nevű bajó minden hétifin, kedden, csü­
törtökön és szombaton közlekedik. Apatinból reggel 
öt órakor indul. Oszljekre\érkezik fél kilenckor. Oszi- 
jekröl indul délután fél kettőkor és Apatinba érkezik 
fél ötkor. A motorhajó teherforsédmat is lebonyolít 

II I I

FILM
A modern Casanova

Harry Lledtkc, a javíthatatlan szerelmes ezúttal 
egy nagyon bájos vígjátékban csillogtatja varázserejtt 
n:< sólyát. A film elme a 'Modern Casanovát és Liedá- 
ke a szokástól eltérően nem daliás lisztet, nem hóditó 
világfit, hanem egy nagyon szimpatikijs, bárgyú, szög- 
lc.es, vidéki profeszort játszik, aki boldog vőlegénye 
egy kisvárosi, szőke, szentimentális lánynak. A sót* 
és egy gázoló berlini autó úgy akarják, hogy a fél- 
szeg leányiskolái tanár nagybácsijától egy revüsztnhá- 
zaf örököljön, amelyben annyi a szép nö, mint az égen 
a csillag.

Ebből folyik a mese. A száz meg száz szebbnél- 
szebb nő rajongja körül az igazgatót, aki — elfeledke­
zik szende, kis menyasszonyáról. Bőkezűen felépített 
luxusfilm, nagyon jó epizódszereplőkkel és az Izgsló 
szépségű Vivlan Gibsonnal. Van benne káprázatos re­
vü. lóverseny, szerelem, intrika, sok sok egészséges 
derű, ezek pedig együttvéve kellemes szórakozást, sok 
látnivalót és sikert jelentenek.

Az uj Harry Liedtkc-flimet, amely sokkal jobb, 
mint az eddigiek, a Utka-mozi mutatja be.
-------- t  a *  < s i

RÁDIÓ
■ ■■

Krombholz Károly szuboticai 
zongoraművész hangversenye

a beogradi rádióban
A keddi műsor kiemelkedő eseményei

A keddi rádióműsor eléggé változatos és különö­
sen operaelőadások szerepelnek nagy számmal. A ked­
di program egyik érdekessége, különösen a szubotl- 
caiak számára, Kfontbhoiz Károly szuboticai zongora­
művész vendégszereplése a beogradi stúdióban. Kromb­
holz Károly, akinek nevét a külföldön is jói ismerik, 
először szerepel most a rádió műsorán és erre a hang­
versenyére kitűnő programot állított össze. A hang­
verseny 8 óra 25 perckor kezdődik.

A keddi hangverscnyprogramból meg csak a Hit­
esei közvetítés emelkedik ki. Lipcsében Serge Bortkie- 
vltz orosz zongoraművész tart hangversenyt a rádió 
közönségének (20.05). BéCS operettestét rendez, ame­
lyen a legnépszerűbb operettekből hallhatunk részlete­
ket zenekari hangverseny keretében (20.05). Bresslau 
a Joliannis-ilnnepségcket közvetíti (20.00).

Operaelőadást nyújt Hamburg, ahonnan Straus» 
Richard egyik dalmüvét közvetítik (19.25). Kottovits 
szintén operaelőadást tűzött programjára (19.20). Ró­
naiból Mascagni Parasztbecsület című operáját kap­
juk 1,21.00). Vilna szintén operaelőadást rendez, ainelyőt 
közvetít Krakkó és Posen is (19.20). London pedig a

részvényjegyzésre határozta el magát, a fűldmives- Mlgnon második felvonását közvetíti (21.30).
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„ROGCO“ benzinfecskendő
mozgó, stabil, bármily mennyiség mérésére.

„VOLU6RAPH“
készülék, földalatti bsnzinállomás, amely az igénybevett 
mennyiségről bárcát állít ki, robbanás- és tüzmentes, 

Martini & Künelte, Sekuritas és Itocco rendszerek.
Nagy m e g ta k a r ítá s , legnagyobb forgaloml
K O M . G E S . R O S E N T H A L  & C O M P  

W IE N  X X .
S. H. S. vezérképviselet

Ing. HSNKO KÖLLNER
BEO G RAD, D A N lC lC E V A  32. -  TELEFON 15-02

SZTARIBECSEJI
Artézi

G Y Ó G Y F Ü R D Ő
ÉS H A JÓ ZÁ SI V Á LLA LA T

r

A sztar5b?cse,(t gyógyfürdő  
az ország i e g j u b b h a t á s u  

órtézl k én es fü d ö jf .
A fürdő vize szénsavat, jódot és sót tar­
talmaz és biztosan gyógyhatású: reuma, 
izom és izületi csuz, köszvény, csont­
fájdalmak görvély, női bajok, ideges­
ség, vérszegénység és bénaság ellen, 
továbbá kénes iszap-pakolások orvosi

rendelet szerint. A sztaribecseji artézi gyógyfürdő a leghíresebb kül- és belföldi 
fürdők gyógyerejét magában foglalja és sok költségtől és fáradságtól kíméli meg 
magát, ha fürdőnket keresi fel. Iszappakolások télen nyáron eszközöltetnek. El­
ismerő levelek külföldről és az ország minden részéből. Prospektust kívánatra in­
gyen küldünk. — A vállalat hajóin a fürdőbe utazó bánáti közönség részére mér­
sékelt viteldijak. A hajók május 15.-től az alábbiak szerint közlekednek (minden 
vonathoz csatlakozás): Sztaribccscjröl indul: 63°, ß45, 1 ,30, 13, 14fó, 164\  191&.

Novibecsejröl indul: I31, 5, 730, 943, t i 30, 133', 16, 1833.
________A Sztaribecseji Artézi Gyógyfürdő és Hajózási Vállalat igazgatósága
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A halál
fenyegeti

Simon és Bodnár
g ép jn v itó m ü h c ly , vas- 

és rézö n tő d é

VI. kör Toletojeva ul. 
27. szám

(Kenyérgyár m elletti utca)

Elvállalunk m in­
denféle m ezőgaz­
dasági gépjavítást 
és a I k a i r é s z e k  

ú j í t á s á t
v a s b ó 1 vagy bármely 

ötvözetből
K ü lö n  o sztá ly u n k o n  : autók« 
tra k to ro k , g á zm o to ro k , vala­
m int az ö iM ’ i  K isgépek ja v í­
tását speciális szerszámgépein­
ken szakszerűen garnneia mellett 

végezzük

vas- é  i réaöntő- 
é n é b e n

A beküldött r a j z o k  
vág)’ minták után bár­
milyen gépalkatrészt a 
legolcsóbb árakon készí­

tünk
5WW

T ű z i f á t
vagontételekben szállít,

fö ld b ir to k o t
' erdótalajt Oaijekhez közel 

10—400 holdig ajánl

S u ’y o k  Iv á n
Osijck I.,GundnlióevanL'B

| a m érges legyek  szú rá sá tó l,
amelyek a legretlenetesehb betegségek bacillusainak hordozói. A légy a 
járványoktól leginkább látogatott helyeken száll le és megfertőzi Önt, 
gyermekeit és ételeit. Védekezzék ezek ellen a rovarok ellen és 

használja a

rovarirtószert. A Shelltox fecskendezésére Shelltox-fecskendőt használjon, mert ez garan­
tálja a legnagyobb teljesítményt. Azok a rovarok, amelyeket a levegőbe fecskendezett 
Shelltox-felhőcskék érnek, BIZTOSAN ELPUSZTULNAK és néhány perc alatt

m eg tisz títja  a  la k á s t  
a  legyek töJ , m oSyaktól, sz ú n y o g o k ­
tól, b o lh á k tó l, p o lo sk á k tó l, h a n g y á k ­
tó l, svábbá g a ra k tó l, e z e k n e k  p e t é i ­

tő l é s  lá r v á itó l.
Nyomtatott használati utasítást minden ámsitónál kaphat. A Shelltox használata 
higiéniáját jelenti a legnagyobb mértékben.

lakát'

L43fll
M in d e n ü tt  k a p h a tó I

Három igaz szó: Nyomtatvány Minervában olcsó!
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LIFKA-M OZI
Hétfőtől

■ látványos Idállitásu luxus-film

Paris Casanovája
Főszereplők:

Harry Liedtke, Vivian Gibson
a „Marica grófnő’ fő.-zreplői

APRÓHIRDETÉSEK
1 daár, vasUgketfls fa ú »  

4L L»glUMkb aprAlnfatfa ire  KJ «Ka,
Caak MUtrnMtt jctigfa ImlcM tevAMaak 

tU r M a U b U U  ataaUIj«« anIUUtaM.

Ház, több lakással, nagy
telekkel, gyárnak is meg­
felelő, eladó. Skotus Viato-
ra ul. 55. 6667

Irodistanő, ki az államnyel. 
vöt bírja, könnyű irodai 
munkára felvétetik. Cim a 
Kiadóban. 6673
Fiatal kereekedősegéd a
■festékszakmából, aki hor­
vátul, magyarul és lehető­
leg németül is beszél, fel­
vétetik. L. Adler, festékke- 
leskedés, Oszijek I. 6666
Fiatal ondoláló, hajvágó 
női fodrászsegédet azonnali 
belépésre keres »Elit« sá­
lon, Zemun. 6672
Tisztviselő, érettségizett, 
.komoly munkaerő, többévi 
gyakorlattal, állást keres. 
Részéi magyarul, szerbül, 
keveset németül. Leendő 
főnöke gyermekének kész­
séggel nyújtja hegedű- vagy 
iskolai oktatást Szives 
megkereséseket »Stamparija 
la.ng< Temenn címre kér.

6681

Állami osztálysorsjegyek és 
egyéb értékpapírok eladásá­
ra ügynököket felvesz Ke­
mény banküzlet, Manojlo­
viéeva 3. 5565

Idősebb segédet, csakis el­
sőrendű munkaerőt azonna­
li belépésre magas fizetés­
sel felvesz Lagner János 
fodrász, Szubotica. 6448

VÉTEL-ELADÁS

KIRAKATÜVEGEK 
VITRUMNÄL NOVISAD, 
FUTOSKI PÜT 137. 1734
Kitűnő forgalmú bodega 
vendéglői joggal ellátott fü- 
szerflzlet betegség miatt kb. 
350.000 dinár készpénzért 
eladó. Vagyont szerezhet 
vele. Ajánlatokat »Bizal­
mas« jeligére a kiadóba.

6678

Modern, négy-őt szobás 
családi ház a belterületen 
azonnali megvételre keres­
tetik. Rádió Reklám Szu­
botica. 6668

Toljezen újonnan épült egy­
emeletes modern ház, köz­
pontban, 20 évi adómentes­
séggel eladó. Rádió Reklám 
Szubotica. 6669

Jőforgelmn borbélyüzlet fő­
téren, uj, modem berende­
zéssel, betegség miatt sür­
gősen eladó. Zvekié Tima, 
St. Kanjika. 6671
Eladó vashajó hordképes- 
sége 10 vágón, hossza 33 
méter. Wünsche, Zemun, 
Beogradska 5. 6680

Figyelem 1 Ha jó és ol­
csó cserépkályhát és kan­
dallót akar, forduljon bi­
zalommal Gregorié Gyu­
la kályháshoz, Senta. (Nagy 
gőzmalom.) 6679

Kerti ernyők nagy válasz­
tékban kaphatók Birn Jó­
zsef ernyőgyárában, Ada.

SZÁLLÍTUNK •Gebrüder Rlihler A. G. Vz.vlD 
svájci gyártmányú minden modern malom- 
gépet.

VÁLLALUNK malomszerelést, rekonstrukciót, gé­
pek átszerelését.

KÉSZÍTÜNK saját műhelyünkben minden min­
tájú elevátort, csigákat, exhausztorokat. kő ­
burkolatokat. liltcreket, stb.

E p p l er  és M ih ó k  m alom szerelők
Vei. Beckerek, Bajzina ul. 22 2459

Gazdatizztet keresek azon­
nali belépésre 200 hektáros 
délszerbiai birtokra, aki­
nek nagybirtokon többévi 
gyakorlata van és önálló 
vezetésre alkalmas. Szerb
nyelvtudás feltétel. Kere­
sek azonkívül ugyanoda 6 
kocsist is, kik nagybirtokon 
hosszabb ideig szolgáltak. 
Belépés azonnal. Ajánlatok 
bizonyitványmásolatokkal 
»Ekonom« jeligére a kiadó­
ba küldendők. 6677

Motorkerékpár
kerestetik. Paje 
ul. 104.

megvételre
Kujundáiéa

6662

Eladó 570d’ belterületü 
ház a Maj3ai szőlőkben. — 
Rővehbet Szekeres János 
fűszeresnél, Majsai ut.

6652
Bor 400 hektoliter, tüzes, 
édes literenként 6 dinár. 15 
hektoliter finom törkölypá­
linka literenként 15 dinár, 
továbbá 25 kis lánc szíllő 
eladó. Juhász Pál, Kraljev- 
Breg. 6211

Eladó 8-as Schlick alakí­
tott láncos magánjáró, egy 
darab 70—80 HP Stock 
motor 6-vasu ekével, 1 drb 
6-os alakított fogaskere­
kes Marschal lokomobil egy 
20—24 HP MÁV szivógúz- 
magánjáró, 2 darab Ford- 
son-traktor, egyik majd­
nem vadonatúj, alig hasz­
nált állapotban, egy 15 
HP Wochanka szivógáz- 
motor, egy 12 HP nyers­
olajmotor Dresdener Gas­
motoren gyártmányú, egy 
darab Hofherr gyártmá­
nyú tengeri szártópő, egy 
darab fogaskerekű, alakí­
tott 8-as Első Magyar Gaz­
dasági magánjáró, 54"-os 
hasongyártmár.yu cséplő­
vel, 1 drb alakított Hofherr - 
féle fogaskerekű 8-as ma­
gánjáró, 12 éves, valameny- 
nyi kifogástalan üzemképes 
állapotban jutányos áron 
és kedvező feltételek mel - 
lett kapható. Agrikultura, 
Szombor. 6010

Eladó 54 Hofherr cséplő 
1921-beli Giadas gyári ele­
vátorral. Grollinger Ignác, 
Gakovo. 6626
Ki» családi ház kedvező fi­
zetési feltételek mellett el­
adó. Cim a kiadóban.

6630

Eladó üzembeszüntetés mi­
att minden elfogadható 
áron. 2 öttonnás teherautó, 
110 voltos. 127 amperes 
Reitor-féle egyenáramú di­
namó, 1 Seck-féle automa­
tikus buzalocsoló, 1 revol­
veresztergapad, 1 zsákporo­
lógép, 1 zsákvarrógép és 
egy nyolcszemélves kom­
plett gőzfürdő-berendezés. 
Bővebb felvilágosítást nyújt 
Székely László, Ada.

6607

Kátránypapir, bőrtetófedő, 
parafás falszigetelölemez és 
vasgerenda, bármilyen mé­
ret raktárról kapható. Bar- 
zet vaskereskedés, Szubo­
tica. 6255

BBBBBBB3SBBBBB:

Üvegeseegéd, fiatal, ki a 
zakma minden ágában 
ártas, azonnali belépésre 
vitást keres. Cim a kiadó- 
nan. 6651

Hangszóróvásár
|  15% engedm ény

csak 8
I 15% engedm ény |

napig 8

Megvételre keresek 35-ös 
Asztra garnitúrát MÁV 
cséplőszekrénnyel, elevátor­
ral. Ajánlatok ármegjelölés­
sel Gábor Pál, Temerin.

6544

es
vételét és eladását közve­
títi, bizományi árut értéke­
sít, értékpapírokat, sorsje­
gyeket vesz és elad. Ke­
mény banküzlet, Manojlovi- 
éeva 3. 5565
Goldgräber bőröndő« Pan-
csevón, kis Cirják mellett, 
állandó raktár utazóbőrön­
dökben, erszényekben, »»- 
kolatáskákban, szíjakban, 
stb. Szabott és szolid árak.

6188
— I—w » i l> ,

KÜLÖNFÉLÉI
Elveszett Kraljcvbreg álló 
máson, vagy az állomástól 
a Pataki-féle tanyáig egy 
Pataki Simonná névre szó­
ló határátlépési igazolvány. 
Megtaláló Kraljevbregen a 
Pataki-tanyára, vagy Sübo- 
ticán Sípos Sándorhoz So- 
kolska ul. 6. vigye dijazás 
ellenében. 6683

Fiatal jómunkás kovácsse­
géd felvétetik. Beogradski 
pút 110. 6663
Fényképéezzegédnöt, első­
rendű munkaerőt, aki önál­
lóan tud dolgozni, keresek 
mielőbbi belépésre. Foto 
Mira Kula. 6622
Aratásra munkásokat ke­
resek. Leveleket Benosecz 
Mihály gazda, Zednik cím­
re kérek. 6592
Gazdasszonynak pusztára 
elmennee 42 éves magános 
zsidó nő, aki a háztartás­
ban és baromfitenyésztés­
ben jártas. Leveleket «365« 
jeligére a noviszadi kiadó­
ba kér. 6608

H a s z n á l j a  k i
N a g y  B R O W N  (original), eddig 
A M P L IO N  tölcséres, nagy „ 
A M P L S O N , konus „
A M P L IO N , kolibri 
T U N G S R A M , konus 
T E L E F U N K E tf L 6 6 6  
S Y M P H O N ’A , konus 
IN G E LE M  F IG A R O  
T R IO T R O N  S C H R A C K  
K A P S C H , kicsi
O P T ÍM U S , kazettás 
S A N D A H L , ovál kép „
B E Y E R  H Y P E R 3 O L A  
P A T H E , konus „
G A U M O N T , legyezőforma „ 
B E R L IN E R , kazettás M

Fodrásznőt keresek junius 
30-tól háromheti kisegítés­
re. Fizetés a 3 hétre 1000 
dinár, teljes ellátás és la­
kás. Sokoli József fodrász, 
Apatin, Fö-ucca. 6582

Erdész, vadász vagy erdő- 
manipuláns állást keres, 
10 éves nős családos 
férfi, erdő szakiskolát vég­
zett, kitűnő bizonyítvá­
nyokkal. Beszél és ir szerb- 
hnrvát nyelven kivül néme­
tül és magyarul is. Cime: 
Subotica, V., Zagorska ul. 
6. 6580

Házmesternek tisztességes, 
gvormoktelen házaspárt fel­
veszek. Cim a kiadóban.

6545

Keresek fiatal festékktreske- 
dösegédet és kifutót. Schőf- 
fer Róza, Subotica, főpostá­
val szemben. 6466

g C s a k  8

n e k  a z  i s k o l a i  s z i l
a z  a l k a l m a i

n id ő a l a t t B
B

2250 —, m o s t 1 9 1 3 ’— d in á r I
1200—, *9 9 0 0 - VV 9

900—, IV 6 7 5  — vv H
285 —, VI 1 4 0 ’— IV |gj

1 1 8 0 - , IV 9 9 9 ’ — vv B
385 —, VI 3 2 5  — vv
3 2 0 - , vv 2 4 0 ’— »V luVfl

159
8 4 5 '- , VI 6 7 5 ’— VV Ka
275 —, VI 199  — vv B
435'—, VI 3 7 0  — vv B
360—, VI 2 9 9 *— vv B
6 5 0 - , vv 5 5 0 ’— vv
495--, VI 4 2 0 ’— vv hs
800'—, vv 5 0 0 - vv

1 2 0 0 - , vv 7 0 0  — vv Eíü
600—, vv 4 9 9 ’— vv B

n i u s 19 - t ő i 2 7 -  i sr PS
B

Mngánszállcda havi bérlet­
re kiadó. Eladó sürgősen és 
olcsón, jókarban levő kari­
kahajós varrógép. Cim a 
kiadóban. 6684
Irodahelyiségek azonnalra 
és augusztus elsejére La­
bor üzletházában kiadók. 
Bővebbet telefon 12. 6670
Tanulmányaikat Budapes­
ten végző úri fiatalembe­
reknek teljes ellátást ad 
úri házaspár. Schaeffemé, 
Budapest, Horthy Miklós 
ut 116. 6674

Pénzkölcsönt
folyósít ingatlanokra, vál­
tókra ékszerekre, értékpa­
pírokra és egvéb dologi biz­
tosítékokra Kemény bank­
üzlet, Manojloviéeva 3.

Konrath d. d. S ubotica  i
A le k s a n d ro v a  u ü c a  7.

BBBQflESQBQB
g | P a i ió e v a  u lic a  1.

■ BBESE9S9BBi^B
Vontató motoroshajó 45 HP 
Benz—Mercedes, szivógáz- 
ra átalakítva, fateknöben, 
más vállalat miatt ölesén 
eladó. Gépezet külön is el­
adó. Üzemben megtekinthe­
tő. Cim megtudható Kovács 
György nagytrafikban, Apa­
tin. Ró96

H ál hét uccai ablakkal, 
minden mel'ékhelviséggel, 
udvar, pincév ., eladó. Kér- 
dezősködések Subotica, Top- 
niőka ul. 13. Simonfiiénál.

6453

BEOGRAD: Batkanska ulica 20.
VÉL. EECKEREK: Hojdek i Drug 
SOMBOR: Rózsahegyi József 
NOVISAD: Kurtz Kornél Zeljcznléka ulica 9t. 
STAR1BECEJ: Julio Schumacher 
STARAMORAVICA: Kniesel Ferdinand 
.RVFNKA: Welker Fülön 
3AJM0K: Kollár József 
STARAKANJlZA: Ruchwald Imre 
NOVIVRBAS: Orth Jakab 
SEKIC: Klein Leopold
FEKETIC: Németh Miklós 
OSIJEK: Ing. Adalbert Bäcker 
BELI MONASTIR: Balogh Jenő 
HORGOS: Reisz Antal

Jómonetelü trafikbódé
más vállalat miatt eladó. 
Érdeklődni Vidákovics An­
tal trafikosnál, Csantavir.

6472

Fürdőruhák, dresszék, szan­
dálok, gyermek- és szokol- 
cipők óriási választékban 
megérkeztek. Budanovié Te­
rézia, Szubotica, Rudié ul. 
Labor palota. 938

Fdadó egy uj könnyű, rugós 
stráfkocsi. Riesz J. VII. Mi­
los Obility 16. 6576

Piactéren, Székely Mátyás 
üzlete feletti emeleten 4 
uccai szoba, előszoba, hali­
ból álló helyiség, irodának, 
rendelőnek, esetleg átalakí­
tással lakásnak azonnal ki. 
adó. Bővebbet házmester­
nél. 6636
Főizerflzlet, kedvező felté­
telek mellett azonnalra ki­
adó. Cim a kiadóban. 6575

Azonnal kiadó 2 utcai szo­
ba mellékhelyiségekkel. — 
Somborski pút 17. 6562

72 éve ismert I.áruéin kap­
szulák a legjobban beváltak 
mindennemű hugycsöbán- 
talmaknál. női fehérfolyás­
nál. Gyógyszertárakban és 
drogériákban dobozonként 
25 dinár. Postai szétkül­
dés Blum gyógytár, Szu­
botica, főpostával szem­
ben. 6190

Wolfner gépsziijal rr 
időt és pénzt takari 
Szuboticai r 
Barzel vasüzlet

A szerkesztésért felelős BRÓDY MIHÁLY. Nyomatott a kiadótulajdonos Minerva r.-L-ndl Felelős kiadó- NAGY SÁNDOR Szubotica
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GW“ Csak a F I G O L  é s  s e m m i m á s
gyógyítja meg ön t a legrégibb, legmakacsabb és legelhanyagoltabb székszorcilástol, valamint a gyomor és a belek bármilyen be. 
tegségétől. A F1GOL gyógyerejii tengeri növényekből és fügéből készült háziszer, ize rendkívül kellemes. Készíti és postán szét. 
küldi Dr. Semelió gyógyszertára D ubrovnik 2. — Ára üvegcnkint 40 dinár, 3 üveg 105 dinár, 8 dveg 215 dinár.

B e o g r a d  k ö z p o n t j á b a n

R á c z  L a jo s
v e z e té s e  a la tt

„RÜSKIC9R”
étterem és kávéház

a z  in te llig e n c ia  ta lá lk o zó -  
h e ly e  !

Hatásában m egbízható , biztos

B I B E R «
speciális szigetelőanyag  

talajvíz, falnedveBség é» savak 
ellen

békebeli minősépben éa csomagolásban vidé­
ken viszonteladóknál is 

ú j b ó l  k a p h a t ó
Prospektus, használati utasítás d í jm e n t e s

„B iber“ M üvek, Represen- 
tanz, Subotica, I. Sokolska ul. 6. 

T e le fo n  8 6 8

99

Csépi©gép-, m alom - és minden különleges 
műszaki »íCÍéJí és mes®©lt>di legolcsóbb 

árban készülnek
N A G Y  J Ó Z S E F

kefekőtő, háztartási cikkek, kerti és utazó garnitúráit szaküzletében 
Subotica, Stroszmajerova u l. 7 4637

Ismét
leszállt a kenyér ára
a Sibalic-féle kenyérgyárban

1-a fehér szalonkenyér kg.-ja 4-— dinár
1-a fehérkenyér „ 3“— „
I-a rozskenyér .  3 50 ,
félbarna-kenyér „ 2“50

Elsőrendű sütemények ! Egész napon át privát sütés • 
Higiénikus! Ti9zta! — Kapható: a kenyérgyárban, 
Petrogr2dska ul. 12., a kenyérgyár árusítóhelyén a 
piacon, Konstantinodé Laza füszerü létében, Senoe 

ulica, Slbalié Ilija fibzerüzletéoen, Gajeva ulica.

Gyógyíthatatlannak látszó

v i s z  b e t e g s é g g e l  já ró  
n e d v e z ő  f o ő r g y u lü a d á s t

gyorsan és biz.tosau gyógyítja

,, NEO " DE RM íV* kivonat

Forgalomba hozza
NADA LABORATORIUM, SUBOTICA

Érdeklődőknek 10 dinár előzetes be- 
f.6J0 küldése mellett küldünk prospektust

UJ CLICK
és CITROEN a u to m o b ilo k

4 é' 6 hengerrel. Használt generiljavltott 
autók, Citroen csukott-nyitott, Fiat 502-

503 kocsik. Ford luxus és teherautók, leghosszabb lejá­
ratú részletfizetésre kaphatók. Hzsznált autókat becserélek

K A I N  L A J O S
B u io te .C itroen  k é p v is e le te

SUBOTICA, Városháza épület

APRÓ HIRDETÉSEK
b  q b h re r s w ír w w ra m n ib r? KB n w p t* o nec n

L E V E L E Z É S

Elegáns kész fűzök hambur­
gi, drezdai, bécsi, legelső 
füzögyárakból minden ter­
metre. .Mértékszerinti fűző­
ket másfél óra alatt készí­
tünk. Midersznlőn, Veliki- 
becskerek, Aleksandrova uli­
ca 26. 4333

Heine egyik versében az­
zal vigasztalja a szeplős 
nőket, hogy az Ég is azért 
szép, mert csillagok van­
nak rajta. A szeplős nőnek 
nem is kell kétségbeesnie, 
mert Vécsei Jenő: Kozme­
tikai Tanácsadó -e.imü 
könyve, — ára 40 dinár, 
—- felvilágosítást ad. mi­
kép kell a szeplőt eltávolí­
tani. 6534

Ismét kapható
valódi m ontecatini

k é k k ő
Sugár M anónál
Tel. 47 Tel. 47

s ü t e m é n y  2 d in .
H a b o s k á v é

süteménnyel 5 d in . 
F a g y l a l t

egy szelet 3  d i n .  
Alkalmi és lakodalmas 
T o r t á k

olcsón 5408
„ M I G N O N “  

In st lio r lsz  S á n d o r  
újonnan megnyílt cukrászdájában 
SUBOTICA, Stiosmajerova ul 22 
Halpiac, Faragó mészáros mellett

Építő m ész
minden mennyiség­
ben l e s z á l l í t o t t  
á r b a n  k a p h a t ó

R é v a i A d o lf
S u b o t ic a

So'iol-ka 2 Tel Joo 551

E ls ő r e n d ű  b i r t o k
43 b .ld klvá ó ió s:ántó 
téglaépületekkel BaSka-To- 
rola határában, állomástól 
4 km re, holdanként, ter­
méssel 19000 dinárérteladó. 
„ B ö m c h e s “ ügynöksége 

Baéka-Topola
8V 3

B Ú T O R
Legszebb

L e g jo b b
Gyári áron

Részletre is
F i s t e r  G u s z t á v n á l  

Fra Je5e Irg 6 .  

B a rá to k  te m p lo m a  aoráo
2.61

Nem sablonok, hanem kü­
lön egyéni Ízlés szerint 
készülnek Branchlor búto­
rai. Subotica. Halpiac.

{foglalkozás]
Bnbihaivágó segédet azon- 

nalra felveszek. Kezdő vagy 
tanulni óhajtó előnyben. 
VPeisz hölgyfodrász, Szu- 
botica. 6653

Moziba vagy szalonzenekar 
ba ajánlkozik érettségizett 
fiatalember jó kottista. 
Lane-nyomda, Temerin.

6682

Férfi ápoló, szakképzett és 
megbízható, sürgősen ke­
restetik. Jelentkezés Köz­
gazdasági Banknál Szuboti- 
ca. 6686

N ik k ele  zés
legolcsóbban és legjobban

Balázs
mehanilusnál

Osijek — Alsóváros
Je'aciéev irg
íra á ij  r i m i Ä

T t t v e l ö n n y a g -
s z i i k s é g J e t é t
s z e r e z t e  b o  m ár m o s t
tekintette* a’ Áremelkedésre 
és a várhat > szájút sí aka­
dályokra. I.e jo ’h minfts' 
gél <s árajánlati >1 ezo gól

PÖTASMANN
FAI ELEP

Sudareviőiva ul.49. <Margit­
en alommal ízemben) a

Teli Ion 3-86 ?

I-a 9 8 -9 9  °ro-os
k é k k ő

I-a ni a y u n g a
r a  í  f i a

nagyban és kicsinyben 
o l c s ó n  k a p h a t ó  

f í o j c s e k  G ézánál 
Subotica

Hányon szép b irto k
71 hold, kiváló jó szánló, szén 
nagy Coerepe; t-záFás'a , B - 
l'oj o a ala t. mrybed v.»«»y mez­
ős tva, teritt. ra 1 va;y anél tll
jutányos áron eladó.

;ynölc< 
opol l

„Bömebe,** UgynÖköége Back t- 
Te •

65 4

Gépészt keres
nagyobb gőztéglagyár

Csakis ügyes, tapasza i lt 
szakemberek adják le aján­
latukat t tC  I i »ni O 1 :*•• u  
kirdctöirodában N oviaad

„T é g 1 a g y á r“
jeligére 6321

Mit kérdezed mi ez? 
Úgyis tudod m ár!

H II ÍT  P A L I b á c s i  v e n d é g 1 ő 
nyári kerthelyisége

Állandóan frissen csapolt sör, jcgbebulott italrtk, 
hnzikonyhn. —• Cigányzene !

ELEK PENZIÓ B U D A P E S T , RÁ. 
KÓCZI UT 9. IV2.

Elegáns szobák, k itű n ő  e llá iá » , v id é k ie k n e k  egész rß v id  id ő re  is 
6 ’ SO  p e n g ő t ő l  f e l j e b b .  S z e r b ü l  b e s z é lü n k

E l a d ó  s ö r f ő z d e
S. &  A .  B A U E R

Osijek-alsóvárosi sörfőzdéje s z a b a d  k é z ib ő l  
a z o n n a l  e la d  \  e s e t l e g  b é r b e a d ó  
Csak komoly érdeklődők forduljanak a tulajdonoshoz

A l e x a n d e r  S S a u e r
Gsijek-AüsővAros 5

C sép lő g ép ü l la j(Ionosok!
Nem kell 11 j dobkosár, nincs k o s á r  
ia v i tá s , ele tö b b  te l  fe a itm é  ny éa 
i i s e m k ö l ta c g m c g ta k a r i tá a ,  h a

szab. d o b k o sá r-b e té tléce in k e t
felszereli

K é r je n  p r o s p e k tu s t ,  a já n la to t !

Bárdos és B rach fe ld , Novisad

O lc s ó n  e la d ó
1 Ford-om nbusz, használt, SCS-as és 50í-es 
használt FíAT-ok, k:s Fuch-kocsi, négyülé­
ses, használt, „Rotál“ 2 ’/a cm3 Aussen- 
bor.’Jmo'.or é » „ííalei;h“ 503 cm’ vadonat­

új motorkerékpár

V U L K A N  G A R A G E
SO lH O O It

Levelekre nem válaszolunk, csak személyes érdeklő­
dők kel tárgyalunk fi-5

Z ö l d b o r s ó t
K ort) r ísaiw rj-o.'iyőt 
Z ö í <1 b ói 5» o ? , Cserexz- 
r y é ',  m e g g y e i,e p r e t  stb.

; kis tételükben legolcsób­
ban szól it

L  E  í> 35 R  E  R  J E N Ő
bank- és bíz. üzlete, főzelék- és gyümolcski vitel 

N O V IS A D , W ileonov 7
Telefon 22-14 Raktár: Tcmerinskq

V á r o s i  T a k a r é k p é n z t á r  S u b o t i c á n
Kölcsönöket folyósít arany- és ezüst­

tárgyakra és értékpapírokra 
B É R B E  A D  S A F E - D  E P Ó TI

 Takarék és folyószámlái betétállomány

28,000.000 dinár !
Subotica város vagyonával kezeskedő a Takarékpénztár kőfökzsttségei írt és küiíin még a batcíekért

Foglalkozik a banküzlet minden ágával, 
bel- és külföldi kifizetéseket eszközöl, 

vesz és elad devizát és valutát


